
11o ΑΝΤΑΜΩΜΑ
Πραγματοποιήθηκε από 17-21 Αυγούστου το 11ο  Παν-
λεβιδιώτικο Αντάμωμα, οργανωμένο από τον Δήμο και 
την Τοπική Κοινότητα. Οι τοπικοί σύλλογοι στα πλαί-
σια του Ανταμώματος πραγματοποίησαν διάφορες εκ-
δηλώσεις. Κατά την εναρκτήρια εκδήλωση στις 17/8, 
μετά τους χαιρετισμούς από τον Περιφερειάρχη και τον 
Δήμαρχο,  ο φιλόλογος Γιώργος Βλάσης (καλεσμένος 
από τον Φιλοτεχνικό) μίλησε για την μετανάστευση. 
Στη συνέχεια ακολούθησε ανταλλαγή αναμνηστικών 
και χαιρετισμοί από εκπροσώπους των συλλόγων. Οι 
εκπρόσωποι τον συλλόγων Αμερικής, Καναδά, και Αυ-
στραλίας, Πόπη Πάρχα Κατσίγιαννη, Κουμαρέλας Δη-
μήτρης και Θεοδωρέλος Στέλιος αιφνιδιάστηκαν γιατί 
δεν γνώριζαν ότι θα τους ζητηθεί να πουν δυο λόγια. 
Όμως αυτός ο αιφνιδιασμός ήταν ότι καλλίτερο συνέβη 
γιατί μίλησαν από καρδιάς και καθήλωσαν το ακροατή-
ριο. Δεν πιστεύαμε ότι μπορούν οι μετανάστες μας να 
μιλήσουν εκτός κειμένου τόσο όμορφα. Για τις υπόλοι-
πες εκδηλώσεις  υπάρχουν δημοσιεύματα σε άλλα ση-
μεία της εφημερίδας.

Λόγω του ότι, άργησε η λήψη της απόφασης για πραγ-
ματοποίηση φέτος του Ανταμώματος, δεν υπήρξε ανα-
φορά στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας, αλλά 
δεν υπήρχε και χρόνος για να προετοιμαστεί μια εκδή-
λωση που σαν ιδέα προτάθηκε από συμπατριώτες. Η 
ιδέα αυτή ήταν να γίνει, κάποια βραδιά στην πλατεία, 
ζωντανή σύνδεση (οπτική και φωνητική)  με συμπα-
τριώτες μας σε όλο τον κόσμο. Μια τέτοια εκδήλωση 
σήμερα (την εποχή των κινητών τηλεφώνων) είναι δυ-
νατή. Θέλει όμως προετοιμασία τουλάχιστον ενός χρό-
νου.  Ας το έχουμε στα υπ’ όψιν.

Ο Φιλοτεχνικός Σύλλογος και η Θεατρική Ομάδα Λε-
βιδίου,  με την σύμπραξή τους, κλείνοντας το πολιτι-
στικό καλοκαίρι στον τόπο μας , οργάνωσαν  στις 20 
Αυγούστου ,μια ξεχωριστή  μουσική βραδιά, με ιδιαί-
τερο ύφος και χρώμα. Πρωταγωνιστές  και ψυχαγωγοί 
της εκδήλωσης  δυο ξεχωριστοί καλλιτέχνες: Τον αρκά 
στην καταγωγή  Θανάση Κλεώπα με την αρχαία λύρα 
–φωνητικά και τον Απόστολο Πρεπόνη με το γυαλί τα-
μπούρ.

Αρκάδες και μουσική είναι στενά και άρρηκτα συν-
δεδεμένοι από την αρχαιότητα. ο ιστορικός Πολύβι-
ος ο Μεγαλοπολίτης αναφέρει την υποχρεωτικότητα 
της εκμάθησης μουσικού οργάνου από τους νέους 
μέχρι της ηλικίας των 30 ετών και επιπλέον χαρακτη-
ρίζει ντροπιαστική την άρνηση του να τραγουδήσει 
κάποιος. Ο Λυκάων ο βασιλιάς της Αρκαδίας είχε θε-
σπίσει μουσικούς αγώνες στο όρος Λύκαιο τις αυλω-
δίες. Ο Ρωμαίος ποιητής Αυσόνιος εξαίρει τις μουσικές 
ικανότητες των Αρκάδων γράφοντας: «Μόνο οι Αρκά-
δες ξέρουν να τραγουδάνε.» και αυτό αποδείχτηκε πε-
ρίτρανα εκείνη τη βραδιά.

Δυο εμπνευσμένοι καλλιτέχνες ,δυο αρχαία όργανα. η 
αρχαία Απολλώνια λύρα και το γυαλί ταμπούρ. Δημι-
ουργός του πρώτου ο μυθικός Ερμής. αλλά  και του 
δεύτερου  η καταγωγή, βρίσκεται στην αρχαία Ελλά-

δα , μιας και θεωρείται απόγονος της αρχαιοελληνικής 
πανδούρας. εγχόρδου μουσικού οργάνου με μακρύ 
χέρι.

Μουσική υπέροχη, αγγελική, ευεργετική, ανώτερη, 
λυρική.

Μουσικοί στιβαροί, καθηλωτικοί, με φωνή γάργαρη, 
αρρενωπή, συναισθηματική, γαλήνια.
Όλοι μας, που απολαύσαμε το μουσικό δρώμενο, ντό-
πιοι και απόδημοι Λεβιδιώτες αλλά και φίλοι μας, απο-
χωρήσαμε πλήρεις συναισθημάτων και ικανοποίησης. 
Κοινή μας επιθυμία να ξανά ταξιδέψουμε με την Ελλα-
δική μουσική από την αρχαιότητα μέχρι σήμερα.
Θα υποκύψουμε  στη θελκτικότητα της αφήγησης του 
γνωστότερου μύθου κατασκευής της αρχαίας λύρας.

Όπως  μας λέει ο ομηρικός ύμνος «εις Ερμήν»

«Εκεί τρυπώντας με μαχαίρι από λευκό σίδηρο
τράβηξε τον μυελό της ορεσίβιας χελώνας.
Κι όπως γοργή σκέψη περνάει από το νου
ανθρώπου που έγνοιες πολλές τον απασχολούν,
η όπως στροβιλίζονται οι αναλαμπές των ματιών,
έτσι από τον λόγο στην πράξη πέρασε ο ένδοξος 
Ερμής, και έμπηξε κοτσάνια καλαμιού, που τα έκοψε 
μετρώντας τα, τα πέρασε στη ράχη της χελώνας, στο 
καβούκι της.
Και γύρω από το διάφραγμα της τέντωσε βοδιού δέρ-
μα, και έβαλε και πήχες, και τις ένωσε με ένα ξύλο
και τέντωσε εφτά αρμονικές χορδές απο πρόβατο.
Όταν λοιπόν τελείωσε πήρε το όμορφο στολίδι
και το έπαιζε μελωδικά με πλήκτρο, κι αυτό κάτω από 
το χέρι του
ήχησε φοβερά, και ο θεός όμορφα τραγουδούσε
κάνοντας αυτοσχεδιασμούς...

Καλώς να ξανανταμώσουμε!

ΤΖΙΟΥΜΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Συνδυασμός (ΤΡΙΠΟΛΗ ΑΥΡΙΟ)

Υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι από την
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΝΟΤΗΤΑ  ΛΕΒΙΔΙΟΥ
ΒΑΡΔΙΑΜΠΑΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ  ΦΩΤΗΣ ΤΟΥ ΧΡΊΣΤΟΥ
ΠΑΡΡΑ  ΓΙΟΥΛΑ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
ΤΣΑΜΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ

Υποψήφιοι για το
ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΛΕΒΙΔΙΟΥ
ΓΙΟΚΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΖΑΒΟΥ   ΣΟΦΙΑ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ
ΛΑΓΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ  ΧΡΗΣΤΟΥ
ΛΟΥΡΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΙΟΥ
ΠΑΡΧΑ  ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΤΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
ΡΗΓΑ   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΣΤΟΥΡΑΙΤΗΣ  ΟΡΕΣΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ

ΣΜΥΡΝΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ
Συνδυασμός (ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΜΠΡΟΣΤΑ)

Υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι από την
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΝΟΤΗΤΑ  ΛΕΒΙΔΙΟΥ
ΑΜΠΑΤΖΗ  ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΙΑ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ
ΓΚΑΒΟΓΙΑΝΝΗ   ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΈΛΟΥ
ΕΙΚΟΣΙΔΕΚΑ   ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ
ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ   ΣΥΜΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ

Υποψήφιοι για το 
ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΛΕΒΙΔΙΟΥ
ΓΑΛΑΝΗΣ    ΣΑΒΒΑΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ  ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 
ΚΑΝΔΑΛΕΠΑΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ 
ΚΟΥΜΑΡΕΛΑ   ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΜΗΤΡΟΥ    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΞΥΔΗΣ   ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 
ΤΣΟΥΓΚΟΥ  ΖΩΗ  ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ 

ΓΟΥΡΓΑΡΗΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ
Συνδυασμός  (ΛΑΙΚΗ  ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ )   

Υποψήφιοι δημοτικοί σύμβουλοι από την 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΒΙΔΙΟΥ
ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ
ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗ  ΣΟΦΙΑ 
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μεν ανθρωποισ 
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αρκασι δε και
αναγκαιον
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ΣΤΟ ΠΡΟΑΥΛΙΟ ΤΟΥ ΦΙΛΟΤΕΧΝΙΚΟΥ

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ ΑΙΘΟΥΣΑΣ 
ΦΙΛΟΤΕΧΝΙΚΟΥ

Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες ανακαίνισης της αίθου-
σας του Φιλοτεχνικού.  40 χρόνια μετά την  ανακαίνι-
ση που πραγματοποίησε το πρώτο Δ,Σ. στις αρχές της 
δεκαετίας του 1980 η αίθουσα άλλαξε όψη. Πρέπει να 
επισημάνουμε ότι το κύριο μέρος του έργου πραγμα-
τοποιήθηκε, μετά την αρχική συμμετοχή του δήμου, 
από επαγγελματίες και εθελοντές του χωριού μας χωρίς 
ανταμοιβή. Τα έξοδα για υλικά και εξειδικευμένες ερ-
γασίες καλύφτηκαν από το ταμείο του συλλόγου. Αλλά 
λεπτομερή αναφορά θα κάνουμε στο επόμενο φύλλο.



Στο πλαίσιο του 11ου Πανλεβιδιώτικου 
Ανταμώματος έγινε η παρουσίαση του βι-
βλίου του Γιάννη Αποστολόπουλου με τίτλο 
«Από την Πόλη. Το γένος Ρογάρη- Αποστο-
λοπούλου». Η παρουσίαση έγινε στις 18/8 
στο Μουσείο Αλέξανδρου Παπαναστασίου, 
παρουσία πλήθους συμπατριωτών.
                                              
Στην αρχή αναγνώστηκε μήνυμα ευχών του 
Οικουμενικού Πατριάρχη κ.Βαρθολομαίου, 
από τον πανοσιολογιώτατο Αρχιμανδρίτη 
π.Προκόπιο Δαμάλα, ως εκπρόσωπο του 
μητροπολίτη Μαντινείας και Κυνουρίας κ. 
Αλεξάνδρου. Το μήνυμα είχε ως εξής:

Στη συνέχεια πήραν το λόγο οι παρουσια-
στές του βιβλίου. Η καθηγήτρια φιλοσοφίας 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων Γεωργία Απο-
στολοπούλου, η φιλόλογος διδάκτωρ παιδα-
γωγικής στο Πανεπιστήμιο Αθηνών Γεωργία 
Ρογάρη, ο φιλόλογος-αρχαιολόγος Κώστας 
Αναγνωστόπουλος και η ΄δικηγόρος-υποθη-
κοφύλαξ Παναγιώτα Ξύδη.
                                                              

Το βιβλίο αναφέρεται στην μακρά διαδρομή 
της οικογένειας ΄με το κοινό επώνυμο Ρογά-
ρης, με αφετηρία την Κωνσταντινούπολη, απ 
όπου πήρε το δρόμο της προσφυγιάς μετά 
την άλωση από τους Τούρκους, με κατεύθυν-
ση την Ανατολική Ρωμυλία και την πρωτεύ-

ουσα Φιλιππούπολη. Και από εκεί 300 χρό-
νια αργότερα η εγκατάσταση στο Λεβίδι. Με 
ιστορικά στοιχεία και αναφορές στους τρεις 
σταθμούς της όλης διαδρομής.
 

Η εγκατάσταση στο Λεβίδι και πως έγινε η 
αλλαγή επωνύμου σε Αποστολόπουλος από 
μέρος των απογόνων.

Αναφορά στο λαμπρό τέκνο του γένους από 
την μητέρα του Μαριγώ Αποστολοπούλου 
τον πρωθυπουργός της Ελλάδος Αλέξανδρος 
Παπαναστασίου, ενώ πολλοί άλλοι διακρίθη-
καν στα κοινά, τις επιστήμες, στην επαγγελ-
ματική και ευρύτερη κοινωνική ζωή.

Όπως συμβαίνει με τον Πατέρα της Δημο-
κρατίας, πολλές αν όχι οι περισσότερες οικο-
γένειες στο Λεβίδι με διαφορετικά επώνυμα 
εντάσσονται στους απογόνους της αρχικής 
οικογένειας, καθώς προέρχονται από θυγατέ-
ρες που με το γάμο τους ελάμβαναν το επώ-

νυμο του συζύγου. Ενδεικτικά αναφέρονται οι 
οικογένειες 

Νικολάου, Πάρχα, Παρθενίου, Ζάβου, Ζη, 
Κουβαβά, Ηλιακοπούλου, Ξυνού, Μαντά, 
Κολοτούρου, Γιαβή, Λαζαροπούλου, Μάλλι-
ου, Αναγνωστοπούλου, Θεοδωρέλου, Μελή, 
Σιαραβά, Καρέλα, Γκιντώνη, Κατσιάπη, Πα-
παδιαμαντή, Χρυσανθάκη, Κάπου, Παπα-
κωνσταντίνου,  Παντζίκα, Σταμάτη, Κουμα-
ρέλα, Τσούκα, Οικονομοπούλου, Κοκοσούλη, 
Μερμίγκη, Μπουρνάζου, Παπαγεωργίου, 
Κορέ, Χαραλάμπους, Στρογγύλη, Κακουλί-
δη, Παπαϊωάννου,  Ζάκα, Χυλιαδάκη.

Πλήθος φωτογραφιών διανθίζουν τα αντί-
στοιχα κείμενα, πέρα από το φωτογραφικό 
παράρτημα στο τέλος του βιβλίου.

2 - ΤΟ ΛΕΒΙΔΙ

ΧΡΗΣΙΜΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ
Αστυνομική Διεύθυνση 

Αρκαδίας:  

 2710 222519

Αστυνομικό Τμήμα Λεβιδίου: 

 27960 22202

Δημοτική Ενότητα Λεβιδίου:

 τηλ: 27963 60009, fax: 27960 22363

Κ.Ε.Π. Λεβιδίου: 

 τηλ: 27963 60024, fax: 27960 29012

Yποθηκοφυλάκιο Λεβιδίου: 

 27960 22522

Παναρκαδικό Νοσοκομείο 

Τρίπολης:

  2710 233173, 2710 371700

Περιφερειακό Ιατρείο Λεβιδίου:  

 27960 22274

Συστεγασμένα Φαρμακεία: 

Γκιντώνης Βασίλης  27960 22240
Γκιντώνη Νικολέττα

XΩΡΟΙ ΔΙΑΜΟΝΗΣ

Αβησσυνία:   2796022328

Ανατολή:   27960 22123

Άρτεμις: 27960 22600

Αρχοντικό Πάρχα:   27960 22010

Ξενώνας Γιάννη Πάρχα: 

 27960 22309, 27960 22280

Έπαυλη: 27960 22098

Θέα:  27960 22272

Mαινάλια:  27960 29029

Πανόραμα: 2710 238805

  2710 371119

Νεφέλη:  27960 22444

Παρασκευόπουλος:   27960 22162

Πλάτανος:   27960 22229

Φιλοξενία:   27960 22307

Levidi Suites:  27960 22288

Villa Vager:   27960 22073

ΣΥΓΚOΙΝΩΝΙΕΣ

ΚΤΕΛ Αρκαδίας:

Σταθμός Αθηνών:  210 5132834

Σταθμός Τρίπολης:  2710 222560

Στάση Λεβιδίου:   27960 22690

ΤΟ ΛΕΒΙΔΙ
ΧΘΕΣ  ΣΗΜΕΡΑ  ΑΥΡΙΟ

Iδιοκτήτης: 

Φιλοτεχνικός Σύλλογος 

Λεβιδίου

filotexnikoslevidiou@gmail.com

Eκδότης: 

Mαρία Αναγνωστοπούλου

τηλ: 6944 522849
email: maria.ana.gk@gmail.com

Eμβάσματα - Eπιταγές: 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ: 
6126-040030-102

IBAN: GR55 0171 1260 0061 
2604 0030 102

SWIFT-BIC: PIRBGRAA

Eτήσια Συνδρομή: 
Eσωτερικού 20 €
 Eξωτερικού 50 $

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 2.5 €

Σελιδοποίηση - Eκτύπωση:
ΤΥΠΟΤΕΧΝΕΙΟ Tηλ: 2710 237436, 

email: typotexneio@gmail.com

Δυο λόγια για τον πίνακα 
« Ο θάνατος του ήρωος 

Αναγνώστη Στριφτόμπολα»  
 
Την περσινή  χρονιά η κυρία Σωτηρία Μπακο-
πούλου-Σικελιανού από την Πάτρα, θεώρησε 
ότι ο πίνακας «Θάνατος του ήρωος Αναγνώ-
στου Στριφτόμπολα» ,που είχε στην κατοχή 
της, ανήκει στο Λεβίδι και τον παραχώρησε (με 
συμβολαιογραφική πράξη) στον Φιλοτεχνικό 
Σύλλογο. Ο πίνακας αυτός, μαζί με άλλα αντι-
κείμενα που παραχωρήθηκαν στην Κέρτεζη, 
ανήκε στην οικογένεια Στριφτόμπολα. Όμως 
τα τελευταία αγόρια της οικογένειας εκτελέ-
στηκαν στην Κατοχή από τους Γερμανούς και 
τα κορίτσια δεν άφησαν απογόνους. Ο πίνακας 
κατέληξε στην κυρία Μπακοπούλου.

Είχαμε την τύχη αυτήν την περίοδο να είναι δι-
ευθύντρια στο Εθνικό Ιστορικό Μουσείο στην 
Αθήνα η συμπατριώτισσά μας Μαρία Παπανα-
στασίου και στο διοικητικό συμβούλιο του ο 
Κώστας ο Αναγνωστόπουλος. Ανταποκρίθηκαν 
αμέσως σε έκκλησή μας και η αναπληρώτρια 
διευθύντρια κ. Δήμητρα Μητροπούλου-Κουκί-
ου, ιστορικός τέχνης ήρθε στο Λεβίδι και είδε 
τον πίνακα. Από εκεί και πέρα ο πίνακας ταξίδε-
ψε στην Αθήνα, συντηρήθηκε στο εργαστήριο 
του Μουσείου και έγινε μια πρώτη μελέτη από 
τους ειδικούς. Σύμφωνα με αυτή, ο πίνακας δη-
μιουργήθηκε την δεκαετία του 1860. Σε τυπο-
γραφείο της εποχής τυπώθηκαν το περίγραμ-
μα, ο τίτλος του έργου, αποσπάσματα από το 
ποίημα του Πέτρου Ιατρίδη για τον Αναγνώστη 
Στριφτόμπολα και το… «Έργον Πέτρου Ιατρί-
δου» σαν υπογραφή.  Ο πίνακας είναι φτιαγ-
μένος με μολύβι (μια σπάνια τεχνική) Ακόμη 

πρέπει να πούμε ότι είναι απίστευτη η ικανότη-
τα του ζωγράφου. Χρειάστηκε να μεγεθύνουμε 
την εικόνα για να δούμε τις λεπτομέρειες. Τις 
διάφορες σκηνές  τις συναντάμε στον πίνακα 
«Θάνατος του Μάρκου Μπότσαρη» και σε άλ-
λους πίνακες. Η σκηνή όμως με σπίτια που καί-
γονται  πάνω στο λόφο δεν υπάρχει σε κανέναν 
πίνακα. Είναι μια  αναπαραγωγή  της τοποθεσί-
ας στα Αργυρέϊκα με τον λόφο (Κολωνάκι) από 
πάνω και των αναφορών ότι οι Τούρκοι έβαναν 
φωτιές σε σπίτια που είχαν οχυρωθεί άλλοι 
αγωνιστές. Πιθανολογούμε λοιπόν απ’ αυτήν 
την λεπτομέρεια ότι, είτε ήλθε ο ζωγράφος 
επί τόπου στα Αργυρέϊκα μαζί με τον  Γεώργιο 

Στριφτόμπολα  γιο του Αναγνώστη, που εκείνη 
την εποχή κινούσε γη και ουρανό για την προ-
βολή της μάχης που σκοτώθηκε ο πατέρας του, 
είτε του έγινε μια πολύ καλή περιγραφή της 
περιοχής και της μάχης. Ο πίνακας αυτός θεω-
ρείται  ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ και η μελέτη του από τους 
ειδικούς συνεχίζεται.

Σ.Σ.1) Επιδιώξαμε να κάνουμε μια πρώτη παρου-
σίαση του πίνακα κατά την έναρξη του Ανταμώ-
ματος αλλά δεν κατέστη δυνατό
2) Αντίγραφο του πίνακα και μάλιστα σε μεγέθυν-
ση έχει αναρτηθεί στην ανακαινισμένη αίθουσα 
του Φιλοτεχνικού 

Από την Πόλη
Το γένος Ρογάρη-Αποστολοπούλου

Για τους συμπατριώτες της Αθήνας το βιβλίο θα διατίθεται στα γραφεία του Συλλόγου Λεβιδιωτών Αττικής (Τοσίτσα 10), ύστερα από συνεννόηση στο κιν. 6944772520.



ΤΟ ΛΕΒΙΔΙ - 3
ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΕΠΑΝΩ ΧΡΕΠΑΣ

ΠΕΡΘΩΡΙ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

Αδελφέ μου
Με δάκρυα στα μάτια έρχομαι σήμερα να χτυπή-
σω την πόρτα της ψυχής σου, όχι για μένα προ-
σωπικά, όχι για τις ηρωίδες αδελφές μοναχές που 
κάθε μέρα καταναλώνονται δια να διακονήσουν 
τους βασανισμένους και πονεμένους αδελφούς 
που έρχονται να προσευχηθούν γονατιστοί στην 
Παναγία μας, αλλά να σε ικετεύσω δια τον Ιερόν 
Ναόν της Γλυκειάς μας Παναγίας που πριν 200 
χρόνια τώρα, ύστερα από την καταστροφική φω-
τιά που έβαλε ο Ιμπραήμ βυθίστηκε σε ένα αδια-

πέραστο σκοτάδι και λόγω της μεγάλης φτώχειας 
της Μονής μας δεν μπορέσαμε να καθαρίσουμε 
τους καπνούς και να ατενίζωμε τις ωραιότατες 
τοιχογραφίες που με κόπους και θυσίες αγιογρά-
φησαν οι αγιασμένοι οσιώτατοι Πατέρες που 
έζησαν πριν από εμάς στο αιματωβαμένο αυτό 
Μοναστήρι μαζί με τον «Γέρο του Μωριά» τον 
ενδοξώτατο Θεόδωρο Κολοκοτρώνη.

Αδελφέ μου
Δεν θέλω να σε κουράσω διηγούμενη το ιστορι-
κόν, τις θυσίες των προ ημών Αγίων Θεοφόρων 
Πατέρων και την Μητρικήν στοργήν και προστα-
σίαν της Επανωχρεπίτισσας Παναγίας μας ανά 
τους αιώνας.

Επιθυμώ να μας έλθετε κάποια ημέρα και να 
απολαύσετε την Ευσπλαχνίαν και ολοζώντανη 
παρουσία της και να συμπορευθήτε μαζί μας εις 
το θεάρεστον έργον μας

Με άπειρες εγκάρδιες ευχές
Η Ηγουμένη

Αγνή Αναστασοπούλου

ΤΗΛ. 2710 223498
ΤΚ 22100

ΕΟΡΤΗ ΣΤΟ ΕΞΩΚΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΟ ΡΟΥΣΣΙ   

 
Όπως κάθε χρόνο εδώ και πολλά χρόνια, 
έτσι και φέτος μέσα σε μια ηλιόλουστη 
μέρα το Σάββατο 13 Μαΐου 2023, 
εορτάσαμε με λαμπρότητα τη Θεία λειτουρ-
γία & αρτοκλασία στο εξωκκλήσι του Αγίου 
Γεωργίου στο Ρούσσι. Τη Θεία λειτουργία 
παρακολούθησαν αρκετοί πιστοί. 

Τελειώνοντας η Θεία λειτουργία έγινε η 
κλήρωση μερικών δώρων που πρόσφεραν 
οι εκκλησιάζοντες.

Στη συνέχεια ακολούθησε κέρασμα σε 
όλους τους παρευρισκόμενους προσκυνη-
τές.

Οι προσκυνητές απόλαυσαν το κέρασμα 
με φόντο το Λεβίδι τα βουνά Μαίναλο και 
Ανάληψη και τον καλλιεργήσιμο κάμπο 
Λεβιδίου & Έλους Κανδήλας, με σιτηρά & 
αμπέλια.

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ιερού 
Ναού Παμμεγίστων Ταξιαρχών ευχαριστεί 
θερμά αυτούς που προσέφεραν  τα δώρα.

Να ευχαριστήσουμε ιδιαίτερα την κ. Πρα-
γκαστή Δέσποινα και τον οραματιστή του 
εξωκλησιού Αγίου Γεωργίου, σύζυγό της 
Σωτήριο Πραγκαστή και τις κόρες της για 
την άρτια οργάνωση της πανηγύρεως του 
Αγίου μας. Οι ναοί μας και ειδικά τα εξωκ-
κλήσια θέλουν ανθρώπους με μεράκι, ζήλο 
και αυταπάρνηση για να μην ερημώσουν. 

Επίσης να ευχαριστήσουμε τους πατέρες 
που τίμησαν τον Άγιο με την εδώ παρου-
σία τους: Σταμάτη Παναγιώτη & Δαμάλα 
Προκόπιο και να τους ευχηθούμε να είναι 
άξιοι στα καθήκοντά τους και στη διακονία 
τους, διότι ιερέας σημαίνει διακονία και όχι 
εξουσία και τους ιεροψάλτες Παναγούλια 
Χρήστο & Κολοτούρο Θεόδωρο.

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο
 Ι.Ν.Π.Τ.

ΕΟΡΤΗ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ 
ΣΤΟ ΕΞΩΚΚΛΗΣΙ ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ

 Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος 
στις 5 Ιουνίου 2023, ημέρα Δευτέρα εορτή 
του Αγίου Πνεύματος πανηγύρισε μεγαλο-
πρεπώς και με λαμπρότητα, η αρτοκλασία 
και Θεία λειτουργία στο εξωκκλήσι Αγίας 
Τριάδος. Ενώ την Κυριακή 4 Ιουνίου 2023 
είχε προηγηθεί Μέγας Πανηγυρικός Εσπερι-
νός με αρτοκλασία.

Ανήμερα της εορτής Δευτέρα 5 Ιουνίου τε-
λέσθηκε ο Όρθρος και η Πανηγυρική Θεία 
λειτουργία μετά αρτοκλασίας και Θείου κη-
ρύγματος, τελειώνοντας η Θεία λειτουργία 
δόθηκε στους πιστούς άρτος και γλυκά.

Στη συνέχεια έγινε η κλήρωση αρκετών δώ-
ρων, που προσέφεραν οι εκκλησιάζοντες. 

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο του Ι.Ν.Π.Τα-
ξιαρχών ευχαριστεί θερμά αυτούς που 
βοήθησαν για τον ευπρεπισμό και τον καλ-
λωπισμό του εξωκκλησιού, την προσφορά 
των άρτων & γλυκών την παραμονή και 
ανήμερα της εορτής. 

Επίσης ευχαριστεί όλους τους πιστούς που 
τίμησαν με την παρουσία τους τον εορ-
τασμό του Αγίου Πνεύματος (παραμονή 
& ανήμερα), να είναι γεροί & δυνατοί και 
πάνω από όλα να έχουν ΥΓΕΙΑ & ΤΥΧΗ προ-
σωπική & οικογενειακή.

Τέλος να ευχαριστήσουμε τους πατέρες 
που μας τίμησαν τους: Πρωτοπρεσβύτερο 
Ιερέα Κωνσταντίνο Πανουσόπουλο, τον 
Αιδεσιμότατο Ιερέα Παναγιώτη Σταμάτη και 
τον Ιερομόναχο Προκόπιο Δαμάλα,  να είναι 
άξιοι στα καθήκοντά τους και στη διακονία 
τους.

Επίσης να ευχαριστήσουμε τους ιεροψάλ-
τες κ. κ. Καπόγιαννη Νεκτάριο, Κολοτούρο 
Θεόδωρο  & Παναγούλια Χρήστο, να έχουν 
ΥΓΕΙΑ & καλή τύχη στη ζωή τους.

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο Ι. Ν. Π. Τ.
  

ΕΟΡΤΗ ΤΟΥ «ΑΞΙΟΝ ΕΣΤΙ» 
ΣΤΟ ΠΑΡΕΚΚΛΗΣΙ

ΤΟΥ Ι.Ν.Π.ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ

Η εικόνα της Παναγίας το «Άξιον Εστί», βρί-
σκεται στο Ναό του Πρωτάτου στις Καρυές 
του Αγίου Όρους, θεωρούμενη ως «Κοινή 
Εφέστιος Προστάτης», εικόνα όλων των 
Αγιορείτικων Μονών, φέρουσα στο πλαίσιό 
της τις σφραγίδες και των είκοσι (20) Μο-
νών του Αγίου Όρους.

Το Μεγαλυνάριο αυτό της Θεοτόκου που 
συνέθεσε ο Κοσμάς (ο επίσκοπος Μαϊμου-
μά) σήμερα ονομάζεται «Άξιον Εστί», εκ των 
δύο πρώτων λέξεων του Θεομητορικού 
αυτού Ύμνου που έχει ως εξής:
«Άξιον εστί ως αληθώς
Μακαρίζειν σε την Θεοτόκο
Την αειμακάριστον και παναμώμητον
Και μητέρα του Θεού ημών.
Την τιμιωτέραν των χερουβίμ 
Και ενδοξοτέραν ασυγκρίτως των

Σεραφείμ της αδιαφθόρως Θεού
Λόγον τεκούσαν την όντως
Θεοτόκον σε μεγαλύνομεν».

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος στις 11 
Ιουνίου 2023 ημέρα Κυριακή τελέσθηκε το 
«Άξιον Εστί» με λαμπρότητα η αρτοκλασία 
& Θεία λειτουργία. Ενώ το Σάββατο 10 Ιου-
νίου είχε προηγηθεί Μέγας Πανηγυρικός 
Εσπερινός με αρτοκλασία.

Ανήμερα τελέσθηκε ο Όρθρος και η Πανη-
γυρική Θεία λειτουργία τελειώνοντας η θεία 
λειτουργία δόθηκε στους πιστούς άρτος & 
γλυκά.

Στη συνέχεια έγινε η κλήρωση μερικών δώ-
ρων που προσέφεραν οι εκκλησιάζοντες.

Το εκκλησιαστικό συμβούλιο Ι.Ν.Π.Τ.

ΑΓΡΥΠΝΙΑ ΣΤΟ ΕΞΩΚΚΛΗΣΙ ΑΓΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΟ ΡΟΥΣΙ

 
Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος με φόντο 
το ολόγιομο Αυγουστιάτικο φεγγάρι την 
Κυριακή 27 Αυγούστου 2023 στο ειδυλλια-
κό εξωκκλήσι Αγίου Γεωργίου στο Ρούσσι 
αρκετοί πιστοί προσήλθαν να παρακολου-
θήσουν την αγρυπνία του Αγίου Φανουρί-
ου. Η γιορτή του Αγίου Φανουρίου έχει γίνει 
πλέον θεσμός.

Κατά την αγρυπνία λειτούργησε ο Ιερέας 
Κουβαβάς Κωνσταντίνος & έψαλαν οι: Αρχι-
μανδρίτης Δαμάλας Προκόπιος & ο Μονα-
χός της Ιεράς Μονής Νεστάνης Λουκάς.  

Οι πιστοί παρακολούθησαν με ευλάβεια και 
πίστη την αγρυπνία, υπό το φως των κεριών 
και τη μυρωδιά από τις φανουρόπιτες που 
οι νοικοκυρές από νωρίς ετοίμασαν για να 
τους φανερωθεί αυτό που ζητούσαν.

Αφού τελείωσε η αγρυπνία διαβάστηκαν 
από τους ιερείς τα ονόματα υπέρ υγείας και 
μοιράστηκε η πίτα στους παρευρισκόμε-
νους πιστούς.

Στη συνέχεια ακολούθησε ένα μικρό δεί-
πνο. Η οικοδέσποινα του Ιερού Ναού κ. 
Πραγκαστή Δέσποινα, με τις κόρες της και 
τους γαμπρούς είχαν ετοιμάσει εδέσματα 
και γλυκά, τα οποία προσέφεραν στους 
πιστούς. Οι πιστοί απόλαυσαν τα εδέσμα-
τα με συνοδεία κρασιού και γλυκίσματα, 
αγναντεύοντας στο βάθος τα φώτα του 
Λεβιδίου.

Συγκίνηση μας γέννησε η απουσία του 
μακαριστού παππά-Αριστείδη που πρώτος 

αυτός ξεκίνησε τις αγρυπνίες στον Αη-Γιώρ-
γη. Αιωνία του η μνήμη. 

Τέλος ευχόμαστε σε όλους τους παρευρι-
σκόμενους πιστούς και σε αυτούς που δεν 
μπόρεσαν θα προσευχηθούν, για κάποιο 
λόγο, ψυχική, σωματική ΥΓΕΙΑ και ευημερία 
προσωπική και οικογενειακή.

Σας περιμένουμε του χρόνου την ίδια μέρα 
και ώρα.

Λίγα λόγια για τον εορτασμό του 
Αγίου Φανουρίου

Στις 27 Αυγούστου εκάστου έτους η εκκλη-
σία τιμά τον Άγιο Φανούριο και οι εκκλησίες 
γεμίζουν με μυρωδιά από τις φανουρόπιτες 
που φτιάχνουν οι νοικοκυρές.

Ο Άγιος Φανούριος είναι προστάτης των 
Καραγκιοζοπαιχτών.

Η φανουρόπιτα διαβάζεται στην εκκλησία 
την παραμονή 26 ή ανήμερα 27 Αυγού-
στου.

Η πίτα διαβάζεται από τον Ιερέα με τα 
ονόματα «Υπέρ Υγείας» της εκάστης οικο-
γένειας. 

Η παράδοση για την φανουρόπιτα λέει 
ότι η μητέρα του Αγίου Φανουρίου ήταν 
αμαρτωλή. Ήταν λέγεται σκληρή, άπονη και 
αυστηρή με τους φίλους και τους συμπερι-
φερόταν σχεδόν απάνθρωπα.

Μάλιστα για τον χαρακτήρα της πήγε στην 
κόλαση. Προσπάθησε να τη σώσει ο γιος 
της, αλλά η κακία της δεν την άφησε ο 
Αρχάγγελος Μιχαήλ μαζί με τον Άγιο Φα-
νούριο. 

Αυτή η άπονή της την έσπρωξε μέσα στην 
κόλαση. Έτσι είπε ο Αρχάγγελος Μιχαήλ 
στον Άγιο Φανούριο η μητέρα σου διέ-
πραξε μεγάλη κακία. Δεν μπορώ να την 
βοηθήσω.

Ο Άγιος Φανούριος παρακάλεσε με δάκρυα 
πόνου να μην φτιάχνουν φανουρόπιτες γι΄ 
αυτόν, αλλά μόνο για τη ψυχή της μάνα του 
και η προσευχή του εισακούστηκε στον 
Θεό. Αυτός είναι ο λόγος που οι νοικοκυρές 
φτιάχνουν την ημέρα αυτή φανουρόπιτες. 
Αφού τις πάνε στην εκκλησία και ευλογη-
θούν ζητούν να τους φανερώσει ο Άγιος 
χαμένα αντικείμενα να τους φέρει κάτι που 
επιθυμούν, ή ένα καλό γαμπρό στα ανύπα-
ντρα κορίτσια, ακόμη και για θέματα υγείας, 
που είναι το πρωταρχικό για τον άνθρωπο.

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
ΥΠΕΡ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΤΙΜΙΟΥ ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ

Ο Κουμαρέλας Κων/νος Δημ. προσέ-
φερε στο εκκλησιαστικό συμβούλιο 
το ποσό των 100 €.

Οι Δημήτριος & Παναγιώτα (Ζάβου) 
Σπανού, προσέφεραν στο εκκλησι-
αστικό συμβούλιο σεβαστό χρημα-
τικό ποσό στη μνήμη των γονέων 
Χαριλάου & Βασιλικής Ζάβου.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
Ο Χρήστος & Φανή Παπαιωάννου 
προσέφεραν στο εκκλησιαστικό 
συμβούλιο το ποσό των 100 € στη 
μνήμη της μητέρας τους Γκιντώνη 
Ευγενία Χα Αποστ.

Οι οικογένειες Αναστασίου και Αθη-
νάς Πάλλα Σωτηρίου και Παναγιώτας 
Σκούλου, Δημητρίου & Μαρίνας Μα-
χαίρα, Ευάγγελος & Γιαννούλα Χρού-

ντα & Δημήτριος Σκούλος προσέφε-
ραν στο εκκλησιαστικό συμβούλιο 
το ποσό των 250 € στη μνήμη της 
μητέρας τους Γεωργίας Σκούλου.

Ο Ιάσονας και η Γεωργία Παπαδημά-
κη προσέφεραν στο εκκλησιαστικό 
συμβούλιο το ποσό των 50 € στη 
μνήμη της γαιγιάς τους Γεωργίας 
Σκούλου. 

Η Νταγιάντη Αθανασία προσέφερε 
στο εκκλησιαστικό συμβούλιο 50 € 
στη μνήμη του Νταγιάντη Δημητρί-
ου & Άννας και 50 € στη μνήμη του 
Νταγιάντη Προκοπίου & Μαρίας.

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΜΜΕΓΙΣΤΩΝ 
ΤΑΞΙΑΡΧΩΝ

Ο Τσιώλης Νικόλαος Γεωργίου και 
της Φωτεινής (Κάργας), προσέφε-
ρε στο εκκλησιαστικό συμβούλιο 
σεβαστό χρηματικό ποσό για τη συ-
ντήρηση του καμπαναριού. Επίσης 
θα προβεί με δική του εξολοκλήρου 
δαπάνη, για έργα καλλωπισμού του 
Ιερού Ναού.
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο (2) αρδευόμενοι αγροί στην 
περιοχή Έλους Κανδήλας (Μπεντένι – Διακό-
πι) 26,850 & 2,721 στρεμμάτων (αρ. τεμ. 1437 & 
1438) αντικειμενικής αξίας 1.440 € το στρέμμα, 
σε πολύ λογική τιμή.

Πληροφορίες στο τηλ. 6974324326.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ: α)αγρόκτημα στη θέση «Σεχιώτη» 
στο Βάλτο 4,170 στρεμ. Τιμή 4.500 € & β)αγρό-
κτημα στη θέση «Νούδημος» 4 στρεμ. Περίπου 
τιμή 2.000 € πληρ. τηλ. 6974086911.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 70 τ. μ. εντός πλα-
τείας με πρόσβαση σε αυτήν, πρώην ουζερί 
«Σούλης» πληρ. 2103210241.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ αγροκτήματα στις περιοχές: 
Βάλτο 7 στρ., Παναγία 11 στρ. & Καλλιά 3 ½ 

στρ. πληρ, τηλ.
6982009636 ή 6973088257.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ αγροκτήματα στις παρακάτω 
περιοχές.

Α)Βάλτος 3 ½ στρεμ. Τιμή 3.500 € δηλαδή 
1.000 € το στρεμ.

Συνορεύει με χαντάκι & Αλεξίου Καρβουνιάρη.
Β)Σπηλιά – Παναγία 11 στρεμ. Τιμή 8.250 € δη-

λαδή 750 € το στρεμ. Συνορεύει με δύο αγροτι-
κούς δρόμους με Κακώνη & Βασίλειο Ζή. Πληρο-
φορίες στα τηλ. 6982009636 &

6973088257.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  αγρόκτημα 2 ½ στρεμ. Στη θέση 
Άγιος Βλάσης πλησίον υδραγωγείου Πέρα Βρύ-
σης τιμή συζητήσιμη πληρ. τηλ. 6978611589.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ αγροκτήματα στις θέσεις: α)Κα-
λαμάκι Έλους Κανδήλας 20.715,02 τ. μ., β)Σταυ-
ρωτό 10.029 τ. μ., Καλλιά 13.505 τ. μ. και άλλα 
αγροκτήματα. Επίσης ένα οικόπεδο στο σχέδιο 
πόλης Λεβιδίου πλησίον στο σιδηρουργείο του 
Ζαρμπαλά Παναγιώτη πληρ. τηλ. 6976332748.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ αγροκτήματα στις παρακάτω 
περιοχές:

1.-Βάλτος-Καλαμάκι 3,717 στρέμματα αρ. τεμα-
χίου 892.

2.-Σίνα στην περιοχή Λεβίδι-Ορχομενός-Παλαι-
όπυργος 2,716 στρέμματα αρ. τεμαχίου 610. 

3.-Σίνα στην περιοχή Λεβίδι-Ορχομενός-Παλαι-
όπυργος 2,515 στρέμματα αρ. τεμαχίου 721.

4.-Σταυρωτό στη θέση Άγιος Τρύφωνας κοντά 
στο παλιό Γυμνάσιο Λεβιδίου 8,666 στρέμματα.

5.-Καλπάκι-Ορχομενός 4,211 στρέμματα.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6973048210.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Αγρός 12 στρεμμάτων στη θέση 
Λαχίδια (Καλιά) πληρ. Τσούρα Γαρυφαλλιά τηλ. 
6973228853 & 2109933665.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  οικόπεδο 780 τ. μ. στο Λεβίδι εντός 
σχεδίου ΣΔ 1,2 απεριόριστη θέα περιφραγ-
μένο χρηματικού ποσού 48.000 € πληρ. τηλ.  
6946992244.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  οικόπεδο & κτήματα πληρ. τηλ. 
2710237705 κ. Τάκη.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μαζί δύο (2) οικόπεδα γειτονικά 
σε ενιαίο οικόπεδο 580 τ. μ. & 560 τ. μ. έκαστο 
εντός σχεδίου πόλης Λεβιδίου, άρτια & οικο-
δομήσιμα συντελεστής δόμησης 1,2, συντε-
λεστής κάλυψης 70%, επίπεδα, ανεμπόδιστη 
θέα, κατάλληλα για τουριστική εκμετάλλευση 
πλησίον πλατείας Λεβιδίου. Τηλ. επικοινωνίας 
6946208819 (Γιαβής Κώστας). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  οικόπεδο στον οικισμό Πετροβου-
νίου 4 στρεμμάτων, με εξαιρετική θέα πληρ. τηλ. 
6944713913. 

Μικρές αγγελίες

Διαβάστε μας  και στο internet!
Πλέον θα μπορείτε να διαβάζετε την εφημερίδα μας και 

στην ηλεκτρονική μας διεύθυνση: 

www. fs-levidi.gr

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ      

ΓΑΜΟΙ 

• Στις 28-5-2023 ο Καρέλας Δημήτριος Μιχ. και η Βασιλοπούλου 
Αθανασία τέλεσαν το γάμο τους. Στη συνέχεια βάφτισαν τον γιο 
τους.

• Στις 27-5-2023 ο Μήτρου Ιωάννης Γεω. (Κοντοβουνίσιος) και η 
Μυλωνάκου Χρυσηίδα τέλεσαν το γάμο τους. 

• Στις 9-7-2023 ο Λυκουρέντζος Αιμίλιος και η Πάρχα Θεοφάνη 
(Φανή) τέλεσαν το γάμο τους.

• Στις 19-8-2023 ο Δημόπουλος Απόστολος και η Καρβουνιάρη 
Φανή Δημ., τέλεσαν το γάμο τους. Στη συνέχεια βάφτισαν την 
κόρη τους.

• Στις 20-8-2023 ο Σιόλας Δημήτριος Ιωα. και η Παπαδοπούλου Ευ-
αγγελία Δημ., τέλεσαν το γάμο τους. 

• Στις 2-9-2023 ο Σπυρόπουλος Θεόδωρος και η Μπουτάρη Χρυσή 
τέλεσαν το γάμο τους. 

• Στις 9-9-2023 στη Λευκωσία Κύπρου ο Τζιρτζίπης Αναστάσιος 
Νικ. και η Λούρα Αλεξία Χρ., τέλεσαν το γάμο τους.

Ο Φ. Σ. εύχεται να ζήσετε ευτυχισμένοι, αγαπημένοι.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

•  Στις 3-5-2023 ο Καμπέλος Ευθύμιος Κων/νου & Χριστίνας και η 
σύζυγός του Οδησσέως Μαρία, απέκτησαν αγόρι.

•  Στις 16-6-2023 ο Μαντάς Δημήτριος Γεω. και η σύζυγός του Δημη-
τροπούλου Παναγιώτα Αθαν., απέκτησαν κορίτσι.

•  Στις 17-6-2023 ο Ζαφειρόπουλος Ιωάννης Παν. και η σύζυγός του 
Κουτσουράκη Νικολέττα απέκτησαν αγόρι.

•  Στις 28-7-2023 ο Ζιάζιαρης Δημήτριος και η σύζυγός του Ταλιάνου 
Αλεξάνδρα απέκτησαν αγόρι.

•  Στις 6-5-2023 ο Δούκας Παναγιώτης του Νικολάου και της Ελένη 
Παν. Ρογάρη και η σύζυγός του Καματερού Ευτυχία του Χρήστου 
και της Άννας, απέκτησαν το πρώτο τους παιδάκι, αγόρι.

• Στις 13-6-2023 ο Κουβαβάς Σάββας Χρ. και η σύζυγός του Αναστο-
πούλου Ηρώ, απέκτησαν κορίτσι.

•  Στις 15-8-2023 ο Δούκας Χάρης του Νικολάου και της Ελένης Παν. 
Ρογάρη και η σύζυγός του Bauiela Shreiber – Δούκα του Burkhard 
Schveibev και της Ritas Schreiber, απέκτησαν το πρώτο τους παιδί, 
κορίτσι.

•  Στις 25-8-2023 ο Βλαχοκυριάκος Κων/νος του Χρήστου και της 
Κυριακής και η σύζυγός του Rontesaimer Νίκη-Μαρία, απέκτησαν 
αγόρι. 

 Ο Φ. Σ. εύχεται να είναι γερά & καλότυχα.

ΘΑΝΑΤΟΙ  

• Στις 3-3-2023 πέθανε στην 
Αθήνα και ενταφιάστηκε 
εκεί, η Μαυραγάνη – Παπα-
οικόνομου Φωτεινή Χα Ανα-
στασίου Παπαοικονόμου, σε 
ηλικία 83 ετών. Καταγόταν 
από την Αμάρυνθο Ευβοίας 
και κατοίκησε στο Λεβίδι για 
αρκετά χρόνια. 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• Στις 3-5-2023 πέθανε η Σκού-
λου Γεωργία Χα Φιλίππου, το 
γένος Κοντοράβδη Σωτηρί-
ου, σε ηλικία 98 ετών.

•  Στις 9-5-2023 πέθανε στην 
Αθήνα και ενταφιάστηκε στη 
γενέτειρά του το Λεβίδι, ο 
Παπακωνσταντίνου Δημο-
σθένης του Κωνσταντίνου & 
της Διαμάντως, σε ηλικία 80 
ετών.

•  Στις 9-5-2023 πέθανε η Γκι-
ντώνη Ευγενία Χα Αποστό-
λου, το γένος Αποστολόπου-
λου Γεωργίου, σε ηλικία 100 
ετών. 

•  Στις 18-5-2023 πέθανε η Θεο-
δωρέλου Αθανασία, το γένος 
Σκούλου Δημητρίου, σε ηλι-
κία 90 ετών.

•  Στις 8-6-2023 πέθανε ο Αθα-
νασόπουλος Μιχαήλ Ιωα., σε 

ηλικία 89 ετών.
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

•  Στις 5-7-2023 πέθανε ο Καν-
δαλέπας Παναγιώτης Χρ., σε 
ηλικία 95 ετών. 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

•  Στις 30-7-2023 πέθανε ο Χρυ-
σανθόπουλος Χρήστος σύ-
ζυγος της θανούσης Καρέλα 
- Χρυσανθοπούλου Μαρίας 
του Παναγιώτη, σε ηλικία 82 
ετών. 

•  Στις 1-8-2023 πέθανε ο Μα-
ντάς Βασίλειος Αλεξ., σε ηλι-
κία 88 ετών.

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

•  Στις 1-8-2023 πέθανε ο Αθα-
νασόπουλος Προκόπιος Ιωα., 
σε ηλικία 85 ετών.

•  
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

•  Στις 14-8-2023 πέθανε στη 
Αθήνα και ενταφιάστηκε στο 
Λεβίδι η Χαντζάρα Ελένη, το 
γένος Πανόπουλου Παναγιώ-
τη, σε ηλικία 91 ετών.

•  Στις 15-8-2023 πέθανε ο 
Ηλιόπουλος Βασίλειος Γεω., 
σε ηλικία 98 ετών.

•  Στις 30-8-2023 πέθανε η Που-
λάκη Βασιλική Ιωά,, πεθερά 
του Ξυνού Αντωνίου Κων., σε 
ηλικία 87 ετών.

•  Στις 4-9-2023 πέθανε η Πρα-
γκαστή Αθηνά Χα Κων., σε 
ηλικία 81 ετών.

• Ο Καρβουνιάρης Ιωάννης 
γεννήθηκε στο Λεβίδι στις 
8-2-1936 τέκνο του Νικολάου 
και της Κωνσταντίνας.

Το 1955 μετανάστευσε στην Αυ-
στραλία. Παντρεύτηκε την Ilona 
Krastins και απέκτησαν δύο κόρες 
τη Μαρίνα με σύζυγο τον Bob, την 
Ντίνα. Αργότερα στην ηλικία 36 
ετών παντρεύτηκε την Μανωλιου-
δάκη Καλλιόπη όπου απέκτησαν 
δύο παιδιά τον Νικόλαο με σύζυγο 
την Ειρήνη, την Παναγιώτα με σύ-
ζυγο τον Edwin.

Ο Ιωάννης θα λείψει από τα έξι του 
εγγόνια Samantha, Astrid, Ιωάν-
νης, Μαρία, Αριάδνη και Αλεξάν-
δρα.

Ο Ιωάννης απεβίωσε στις 16 Φε-
βρουαρίου 2023 σε ηλικία 87 ετών.
Θα μείνει αξέχαστος για πάντα 
στις καρδιές μας. 
Η οικογένειά του.

• Στις 6-9-2023 πέθανε ο Μα-
νιάτης Θεόδωρος Αθαν., σε 
ηλικία 66 ετών.

Ο Φ. Σ. εκφράζει 
στους οικείους 
θερμά συλλυπητήρια.

ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ ΣΤΕΛΝΕΤΕ ΤΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ ΣΑΣ ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΟΥ ΦΙΛΟΤΕΧΝΙΚΟΥ:
Τ ΡΑ Π Ε Ζ Α  Π Ε Ι ΡΑ Ι Ω Σ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ:  6126-040030-102 / IBAN:  GR55 0171 1260 0061 2604 0030 102
SWIFT-BIC:  PIRBGRAA

Αν μας αγαπάτε πραγματικά μην μας ξεχνάτε. Μην ξεχνάτε ότι η εφημερίδα έχει κάποιο κόστος. ΣΤΕIΛΤΕ ΤΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
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Οι εφημερίδες του 19ου αιώνα θεωρούνται 
πρωταρχικές πηγές ιστορίας όσον αφορά τα 
γεγονότα. Όσον αφορά τις κρίσεις τους, αυτές 
καθορίζονταν σε πολύ μεγάλο βαθμό από τις 
προσωπικές η πολιτικές συμπάθειές τους

Οι δήμοι της περιοχής μας

Το 1835 στο φ. 16 της Ε.τ Κ. δημοσιεύεται το 
διάταγμα για τον καθορισμό των δήμων της 
Αρκαδίας.

 
Ο δήμος Ορχομενού με έδρα το Λεβίδι περι-

λαμβάνει το Καλπάκι το Μποντιά το Ρούσι το 
Νούδημον το Κακούρι τους Σημιάδες  το Κά-
ψια και τις Μονές Μπεζενίκου και Κλήμεντος 
(στο δρόμο των κοπαδιών για τις Πόρτες, ανά-
μεσα Κακούρι-Πικέρνη).

 
Ο δήμος Καφυών με έδρα την Κανδύλα πε-

ριλαμβάνει το Μπεντένι τη Μονή Κανδύλας 
και του Πλέσια

Ο δήμος Νάσων με έδρα το Δάρα περιλαμ-
βάνει την Κώμη τη Χωτούσα το Γκιούσι τον 
Μπεζενίκο το Άγαλι και δυο οικισμούς που 
δεν υπάρχουν πλέον το Πιγγάος και το Διά-
σελο

Οι πρώτες εκλογές και ο πρώτος 
δήμαρχος

Με τις πρώτες εκλογές το 1836 έχουμε δή-
μαρχο τον Αναγνώστη Ζη και Εισπράκτορα 
τον Αθ. Παντζίκα (1836 Ε.τ Κ.  φ. 80)

Το 1842 στον δήμο Ορχομενού, που συμπε-
ριλαμβάνονται πλέον και τα χωριά του πρώην 
δήμου Καφυών καθώς και ο Μπεζενίκος με το 
Άγαλι από τον δήμο Νάσων,  επανεκλέγεται 
δήμαρχος ο Αναγνώστης  Ζής.

Εκλέγονται ακόμη επαρχιακοί σύμβουλοι 
από τον δήμο Ορχομενού οι  Αθ. Κωνσταντό-
πουλος και Αθ. Πεπόνης. (Ε. τ Κ. 1842 φύλλο 
22)

1843. Το δημοτικό συμβούλιο Ορχομενού με 
Πράξη του χαιρετίζει την εξέγερση  για Σύ-
νταγμα. (εφ. ΑΙΩΝ 1843)

Πράξις ΑΖ.

Το Δημοτικόν Συμβούλιον Ορχομενού της 
Επαρχίας Μαντινείας.

Συγκείμενον υπό του Προέδρου Σωτηρί-
ου Παπαβασιλείου, και τους Κυρίους Χαρά-
λαμπον Κωστόπουλον, Πανάγον Μήτρον, 
Γεώργιον Καρέλα, Κων. Ζαρμωκλά, Δήμον 
Κούτουλα, Αναστάσιον Μερκούρη, Νικόλα-
ον Μπίστα, Αντώνιν Ζεβογιάννην, Βασίλειον 
Τραβίλα και Νικόλαον Κολκίτζα.

Συνελθόν σήμερον την εικοστήν  τρίτην 
7βρίου του 1843 έτους εις έκτακτον συνδρί-
ασιν κατά πρόσκλησιν του Δημάρχου δια να 
σκεφτή περί των κατά την 3ην   7βρίου εν τη 
Πρωτευούση συμβάντων περιστατικώς της 
μεταβολής του πολιτικού συστήματος και 
παραδοχής παρά της Α.Μ του Σ. ημών Βασι-
λέως του ποθητού Συντάγματος και εκφρσθή 
όπως δει περί αυτών ως πολλού λόγου αξίων.

Θεωρήσας μετά μεγίστης χαράς και υπέρ 
μέτρου αγαλλιάσεως τα κατά την υπέρτατον 
ταύτην ημέραν ενεργηθέντα συμφώνως με 
τας ευχάς των φιλελεύθερων Ελλήνων.

Όθεν το Δημοτικόν  Συμβούλιον Ορχομε-
νού εκφράζει επ’ ονόματι του οποίου αντι-
προσωπεύει Δήμου και των ιδίων αυτού αι-
σθήσεων την υπέρτατην ευγνωμοσύνην του 
προς τε την Α. Μ. τον Σ. Βασιλέα της Ελλά-
δος Όθωνα, το Συμβούλιον της Επικρατείας, 
τον Στρατόν και τον λαόν της Πρωτευούσης 
ως μέσα άπαντα συντελέσαντα και συμμεθέ-
ξαντα εις των κατά την αυτήν λαμπράν και 
αξιομνημόνευτον  ημέραν εκτελεσθέντων 
συμφώνως με τας ευχάς της ολομελείας του 
Έθνους.

Αντίγραφα της παρούσης επιμελεία του κ. 
Δημάρχου να πεμφθώσι δια της αρμοδίου Αρ-
χής εις την Αυτού Μεγαλειότητα, το Συμβού-
λιον της Επικρατείας και όμοιον να δημοσι-
ευθή, δια της Εφημερίδος ο Αιών, δαπάνη του 
Δημοτικού Ταμείου.

Εξεδόθη εν Λεβιδείω αυθημερόν.

Ο πρόεδρος, Σωτήρος Παπαβασιλείου, 
ότι ακριβές η αντιγραφή

Εν Λεβιδείω την αυτή ημερομηνία
Ο Πρόεδρος Σωτήρος Παπαβασιλείου

Σημείωση. Ο Αναγνώστης Ζης ήταν κορυφαί-
ος παράγοντας του Λεβιδίου κατά  την επα-
ναστατική περίοδο και τον συναντάμε σε αρ-
κετά έγγραφα της Εθνικής Παλιγγενεσίας. Τα 
μετεπαναστατικά χρόνια φαίνεται ότι δεν τα 
πήγαινε καλά με τη Βαυαροκρατία  και τις με-
τέπειτα κυβερνήσεις. Δύο φορές, το 1838 (Δή-
μαρχος ον) και το 1850 δάρθηκε από τα με-
ταβατικά αποσπάσματα για την κάλυψη του 
Καβουρίνου και άλλων ληστών. Αλλά σ’ αυτά 
θα επανέλθουμε μια άλλη φορά

Σημείωση. To 1845 κάτοικοι της Κανδύλας 
και του Μπεζενίκου κάνουν αναφορά στη 
Βουλή και ζητούν να συσταθεί πάλι ο δήμος 
Καφυών, μαζί με τα όποια χωριά του δήμου 
Νάσων το επιθυμούν (ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ,  
1845-αναφορά 708)

1847. Δήμαρχος Κων/νος 
Αποστολόπουλος

Ο Νομάρχης δημοσιεύει τα αποτελέσματα 
των εκλογών που φέρουν νικητή τον Κ. Απο-
στολόπουλο μετά την ανακάλυψη δέκα ψηφο-
δελτίων, που ακυρώθηκαν κατά την διαλογή 
ενώπιόν του, της παράταξης του Αν. Ζη. Δημό-
τες του δήμου Ορχομενού πληροφορούμενοι 
ότι ο Νομάρχης μετά από διαταγή του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών προτίθεται να αναγνωρίσει 
άλλο αποτέλεσμα, κάνουν αναφορά στη Βου-
λή. Ιδού η αναφορά και η εισήγηση της επιτρο-
πής. (ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ του 1847)

Προς την Βουλήν.
« Η επί των αναφορών επιτροπή λαβούσα 

υπ’ όψιν την από 16 του ήδη λήγοντος μη-
νός, υπ’ αριθ. 28 διευθυνθείσαν εις αυτήν 
παρά του κυρίου Προέδρου, ως κατεπέιγου-

σαν αναφοράν διαφόρων δημοτών του δήμου 
Ορχομενού της επαρχίας Μαντινείας, δι’ ης 
ούτοι εκθέτουν ότι ο δήμαρχος αυτών Ανα-
γνώστης Ζης κατά τας ήδη ενεργουμένας δη-
μαιρεσίας των, ου μόνον έπραξε πολλάς υπέρ 
αυτού αθεμιτουργίας, ως προς την σύνταξιν 
των καταλόγων, αλλά και επί της ψηφοφορί-
ας δια να αναδείξη πλειοψηφούσαν την με-
ρίδα του μεταχειρίσθη δόλον, ως προς την 
εγγραφήν δέκα επέκεινα ψηφοδελτίων, ανα-
καλυφθέντα και παρά του Νομάρχου εις την 
ενώπιον αυτού γεγονυίαν διαλογήν, καθότι 
επι τη βάσει της γνησίας ψηφοφορίας εδη-
μοσίευσε το αποτέλεσμα, πληροφορούμενοι 
δε ήδη ότι ο Νομάρχης, προκαλέσας διατα-
γήν του Υπουργείου των Εσωτερικών, προτί-
θεται να αναγνωρίση άλλο του οποίου εδη-
μοσίευσεν  αποτελέσματος, καταφεύγουν εις 
την Βουλήν, παρακαλούντες αυτήν να διερ-
μηνεύση ότι δεν δύναται να καλυφθή δια δό-
λου το νόμιμον αποτέλεσμα της ψηφοφορί-
ας, -και σκεφθείσα επί των αναφερομένων.

Γνωμοδοτεί
Να συστηθή η αναφορά η αναφορά αυτή εις 
το Υπουργείον των Εσωτερικών, διευθυνομέ-
νη όσον τάχιον, όπως λαβόν γνώσιν των εν 
αυτή αναφερομένων προ της εγκρίσεως  της 
δημαιρεσίας, ενεργήση εν γνώσει ότι προς 
ακριβή εκπλήρωσιν του νόμου.

Αθήναι, την 21 Ιανουαρίου 1847

Ο Εισηγητής
Αγγ. Γ. Ζανός»

Τελικά παρέμεινε το αποτέλεσμα που είχε 
ανακοινώσει ο Νομάρχης και ο Κων/νος Απο-
στολόπουλος (παππούς του Αλ. Παπαναστα-
σίου) έγινε δήμαρχος για τρείς συνεχείς θητεί-
ες.

Αλλά ας δούμε μερικά δημοσιεύματα σε εφη-
μερίδες για αυτόν τον δήμαρχο.

Συμπλοκή στο Δημοτικό Συμβούλιο

1853. Η εφημερίδα της Τρίπολης «ΒΕΛΤΙΩ-
ΣΙΣ» γράφει.

«Κατά τας 22 του λ.μ. συνέβη περίεργος 
σκηνή εν τω Δημαρχείω Ορχομενού. Κατά 
την διάσκεψιν του δημοτικού συμβουλίου 
είς των δημοτικών συμβούλων, όστις είνε και 
αδελφός του δημάρχου, υβριστείς υπό του 
δημάρχου, συμβάσης λογομαχίας, εγρονθο-
σκόπησεν αυτόν. Το συμβάν τούτο, εάν έχη 
ούτως, είνε οικτρόν δια τον Δήμαρχον Κ. 
Αποστολόπουλον, όστις εκ της ανοίας του 
κατήντησεν εις τοσαύτην διχόνοιαν το συμ-
βούλιον….)

Βασιλική Ευαρέσκεια.

Στις 30 Ιουλίου 1854 

«Εξεφράσθη η Βασιλική ευαρέσκεια εις τον 
δήμαρχον Ορχομενού κ. Κ. Αποστολόπου-
λον, συντελέσαντα τα μέγιστα εις την κατά 
το 1850 πραγματοποιηθείσαν σύλληψιν των 
ληστών Καβουρίνου και Κόρακος, και εις την 
κατασκευήν διαφόρων οικοδομών και άλλων 
δημοσίων έργων εν τω ιδίω δήμω.» (Ε.τ Κ. 
φύλλο 30 του 1854)

Το κεφάλι ενός ληστή στο τορβά
1854. Μετά από μια σύγκρουση με ληστές 
στην περιοχή της Τρίπολης

«Οι δε επίλοιποι τέσσερες προλαβέντες  
απήλθον διευθυνόμενοι εις τον δήμον Ορχο-
μενού. Τούτου εντόνως γνωστοποιηθέντος 
παρά της Νομαρχίας προς τον εκεί δήμαρ-
χον, αμέσως ο δήμαρχος ούτος συσσωματώ-
σας περί τους 150 Ορχομένιους και έχων και 
χωροφύλακας αποσταλέντας εντεύθεν, διευ-
θύνθη προς καταδίωξίν των, ότε συντυχών 
αυτούς, τους μεν δύο προσέβαλεν, οι δε άλλοι 
διέφυγον, όντες οι ανικανότεροι. Εκ των προ-
σβληθέντων δύο, ο μεν είς ήτον ο φυγόδικος 
Χούρας, ο άλλοτε χάριν τυχών, δια ειρκτήν 
καταδικασμένος, όστις αντισταθείς εφονεύ-
θη, ο δε έτερος καλούμενος Β. Μποταϊτης συ-
νελήφθει πληγωθείς. Τούτον μετά της κεφα-
λής του Χούρα ο δήμαρχος Ορχομενού έφερεν 
ενταύθα προς την Νομαρχίαν, ένθα εβεβαιώ-
θη η ταυτότης της κεφαλής, και τα περεταίρω 
παρεδόθησαν εις χείρας της δικαιοσύνης. Δεν 
αμφιβάλλομεν, ότι αι αρμόδιαι αρχαί θελουσι 
συστήσει όπου και όπως δει την πράξιν ταύτην 
του δημάρχου Ορχομενού, όστις και άλλοτε 
κατόρθωσεν την σύλληψιν άλλων ληστών, ίνα 
ούτως αμοιφθή  προσεπόντως και παράδειγμα 
γείνη εις τους άλλους δημάρχους. (ΠΡΑΚΤΙ-
ΚΑ ΒΟΥΛΗΣ του 1954)

1857. Επανεκλέγεται δήμαρχος Ορχομενού 
ο Κων/νος Αποστολόπουλος και δημαρχιακοί 
πάρεδοι ο Δημ Μακρής, ο Νικ.Ξυνός. ο Γεωρ. 
Κουλάκης και ο Χρ. Αθανασόπουλος. (Ε. τ  Κ. 
1857 φ. 45)

Παρόλο που οι εκλογές αυτές έγιναν χωρίς βία 
φαίνεται ότι τα παρατράγουδα δεν έλειψαν.

Γράφει η εφημερίδα «ΒΕΛΤΙΩΣΙΣ»
«…Οσήν όμως ευχαρίστησιν αισθάνεται πας 
φίλος της τάξεως και των νόμων δια την ενέρ-
γειαν ελευθέρας εκλογής, τοσούτον δυσαρε-
στείται όταν δήμαρχος δεσμεύει την ελευθε-
ρίαν της ψηφοφορίας με μέσα πλημμελή και 
αγενή. Τοιούτον τι συνέβη ως επληροφορή-
θημεν εις την δημοτικής εκλογήν του δήμου 
Ορχομ ενού. Οι αντίπαλοι του δημάρχου εί-
χον την πλειοψηφίαν προφανή. Αλλ’ η με-
ρίς του δημάρχου έσπευσε Να δαπανήση, ως 
λέγεται, περί τας  900 δραχμάς, δι’ ών κατέ-
πεισε τινάς προσελθείν με το μέρος της. Και 
ούτως η νίκη υπήρξεν υπέρ του δημάρχου Κ. 
Αποστολόπουλου. Η πράξις αύτη υπήρξε κα-
ταφανής και υπό γνώσιν των αρχών ήλθε, διο 
και εμηνύθη…»

Λίγο μετά, το ίδιο έτος, γράφει  η εφημερίδα
«ΒΕΛΤΙΩΣΙΣ»
«Πληροφορούμεθα ότι ο Δήμαρχος Ορχομε-
νού Κωνστ. Αποστολόπουλος αρνείται να δι-
ανέμη τα φύλλα των εις τον δήμον του απο-
στελλομένων εφημερίδων, και μάλιστα εις 
τους θεωρουμένους παρ’ αυτού ως αντιθέ-
τους του. Η πράξις αυτή είναι κολάσιμος ως 
αντιβαίνουσα εις την κυκλοφορίαν του τύ-
που, και εις τα μέσα της ηθικής αναπτύξεως 
των κατοίκων. Πολλάς άλλας πλημελεστά-
τας πράξεις του δημάρχου τούτου μας διε-
κοίνωσαν οι συνδημόται του, ας αναβάλλο-
μεν δημοσιεύσαι. Φαίνεται ότι διότι άλλοτε 
επηνέθη επειδή  επιδιορθώθηκαν τινές γέφυ-
ρες και οικοδομήθησαν αποθήκαι τινές επί 

Μια αναδρομή στις τοπικές εκλογές του 19ο αιώνα

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ
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της δημαρχίας του, εμέθυσε ηθικώς, και παν 
άλλο καλόν θεωρή περιττόν να πράτη.  
Πεποίθαμεν ότι η Διοικητική εξουσία θέλει 
επιστήσει την προσήκουσαν προσοχήν επί 
της ήδη διαγωγής και των πράξεων του δη-
μάρχου τούτου, όστις απεκατέστη ως τιμα-
ριώτης του δήμου του.»

1860 Εκλέγεται (ενώ είναι δήμαρχος) επαρχι-
ακός σύμβουλος Ορχομενού ο Κ. Αποστολό-
πουλος (1860 Ε. τ Κ.  φ. 52)

1862 
Παρατηρούμε μια στροφή της «ΒΕΛΤΙΩΣΙΣ» 
του Ι. Πύρλα υπέρ του Κ. Αποστολόπουλου.

«Την 9. ε. μηνός. έμελλε να γίνει η επανεκλο-
γή του δημάρχου Ορχομενού. Ο δήμαρχος Κ. 
Αποστολόπουλος είχε την πλειοψηφίαν αυτο-
προαίρετον. Διότι ευλόγος οι κάτοικοι τιμώσι 
και σέβονται αυτόν. Επειδή δια των μικρών 
πόρων του δήμου κατόρθωσε να κατασκευά-
ση, και οδούς, και γεφύρας, και βρύσεις, και 
υδραγωγείον και δημοτικά καταστήματα δι’ 
αποθήκας, δια στρατώνα, Ειρηνοδικείον, δη-
μαρχείον καταλύματα διδασκάλων, κλπ, δυο 
μεγάλας εκκλησίας, και προς πάν κοινωφε-
λές εργάζεται ως φιλόστοργος πατήρ. Έτι δε 
και η ζωοκλοπή είναι λίαν περιορισμένη…. 
Η δολιότης όμως κατόρθωσε κατά τας παρα-
μονάς της εκλογής δια της λαοφθόρου δω-
ροδοκίας να αποσύρει τρεις εκ των μάλλον 
φορολογουμένων, και ούτως να υπερισχύσει 
η αντίθετος μερίς. Εν τούτοις ένεκεν λόγων 
υπηρεσίας συνέβη να αναβληθεί η εκλογή.» 
(1862 εφημερίδα «Βελτίωσις»)

«Ενεργουμένης προ τινών ημερών της δημο-
τικής εκλογής του δήμου Ορχομενού επήλθε 
κατά το συνήθες έρις περί του τις να παρασύ-
ρει εις εαυτόν περισσότερους ψηφοφόρους, 
και τινές μεν επετέθησαν καθ’ ενός άλλου, 
ούτος δε ετραυμάτισε δια πιστολίου ένα των 
καταδιωκόντων αυτόν προς σωτηρίαν του, 
αλλά η παρουσία του Νομάρχου προέλαβε τα 
περαιτέρω.» (εφημερίδα ΑΡΚΑΔΙΑ 1862) 

Στις  εκλογές εκείνες εκτός από τον Κ. Απο-
στολόπουλο υποψήφιοι ήταν, ο Δημ, Ζης  και  
ο Γιαννάκος Παπαναστασίου που σαν  Ά  πά-
ρεδρος  ασκούσε δημαρχιακά καθήκοντα . 
Όμως η βία σε τοπικό επίπεδο καθώς και τα 
επαναστατικά γεγονότα που οδήγησαν στην 
έξωση του Όθωνα δεν έδωσαν έναν εκλεγμέ-
νο δήμαρχο  και έτσι φτάνουμε στο 
1864 όπου «Διωρίσθη δήμαρχος μεν του δήμου 
Ορχομενού ο κ. Α. Δημητρακόπουλος δημαρ-
χικοί δε πάρεδροι οι κ. Ι. Παππαναστασίου, Χ. 
Ηλιακόπουλος, Α. Μερκούρης και Α. Αποστο-
λόπουλος η Ρογάρης»  (Ε.τ Κ. 1864 φ. 3)

Δήμαρχος ο Κωνσταντίνος 
Αναγνωστόπουλος

1866. Γράφει η εφημερίδα της Τρίπολης 
«ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΩΝ» τον Οκτώβριο 

«Ο Οικονομίδης (Σ.Σ.βουλευτής Μαντινεί-
ας) εν Λεβειδίω διακηρύττει ότι, και 50 ψή-
φους εάν λάβη ο υποψήφιος δήμαρχος της 
μερίδος του Ζής, θα γίνει Δήμαρχος. Τι ση-
μαίνει τούτο; Αφιέμεθα να εύρη αυτό η κρίσις 
των αρχόντων μας. Τούτο μόνον λέγομεν ότι 
ανάγκη να περιφρουρηθή ασφαλώς η κάλπη 
του αντιθέτου του Ζη εν Λεβιδίω, διότι φο-
βούμεθα μήπως πάθη τι έκτακτον, μήπως 
αφαιρεθεί,  καταστραφή κλπ» 

Και σε επόμενο φύλλο: «Επαναληφθείσης της 

ψηφοφορίας των εκλογών του δήμου Ορχο-
μενού της Μαντινείας ανεδείχθη δήμαρχος ο 
Κ. Αναγνωστόπουλος, έμπορος, εκλεκτός πο-
λίτης, εφ ου πολλά αγαθά ελπίζουσιν οι συν-
δημότες του εν Ορχομενό και αύθις ηττήθη ο 
Οικονομίδης περίδοξος Βουλευτής της Μα-
ντινείας, ο φίλτατος ούτος οπαδός του Κου-
μουντούρου, Λομβάρδου και συντροφίας.

1870. Δήμαρχος ο Δημ. Α. Ζης
 Αναβλήθηκαν οι εκλογές για μία μέρα λόγω 
φόβου επεισοδίων. Στη συνέχεια, η δικαστι-
κή επιτροπή, ακύρωσε τις πραγματοποιηθείσες 
εκλογές αλλά το υπουργείο παρενέβη και τις 
επικύρωσε. Δήμαρχος εκλέχτηκε ο Δημ. Α. Ζης

Παρένθεση
19 Σεπτεμβρίου 1870 ενεκρίθη ίνα η σφρα-
γίς του δήμου Ορχομενού φέρη ως έμβλημα 
εν τω μέσω «Άρτεμιν έχουσα πλησίον αυτής 
ιστάμενον πρόβατον» γύρωθεν δε τας λέξεις 
«δήμος Ορχομενού» (Ε.τΚ. 1870 φ. 38)

1874 Επανεκλέγεται ο Δημ.  Α. Ζής.

1879. Τραυματισμός του δημάρχου 
από πυροβολισμούς

Προβιβάζεται ο  δήμος Ορχομενού από 3ης 
σε 2ης  τάξεως ( Ε.τ Κ. 1879 φ.83).

Οι εκλογές όμως του 1879 είναι επεισοδι-
ακές. Αντίπαλοι ο ήδη Δήμαρχος Δημήτριος 
Ζής και ο Β.Ι. Αποστολόπουλος

Γράφει η εφημερίδα «ΤΡΙΠΟΛΙΣ» σε διαδοχι-
κά φύλλα.

«Η εκλογή του Δήμου Ορχομενού ένεκα 
ανωμαλειών και ταραχών ανεβλήθη για την 
προσεχή Κυριακήν.»
«…Περατωθείσης νομίμως και ησύχως και 
της εκλογής του του Δήμου Ορχομαενού, της 
ένεκα καταστροφής των εκλογικών ειδών 
αναβληθείσης, ανεδείχθη Δήμαρχος ο κ. Β. Ι. 
Αποστολόπουλος, ον και συγχαίρομεν επευ-
χόμενοι αυτώ τα βέλτιστα.»

«Την παρελθούσα εβδομάδα εν Λεβειδίω εν 
καιρώ  νυκτός ετραυματίσθη δια πυροβόλου 
όπλου εντός της οικίας του υπ’ αγνώστων 
μακρόθεν πυροβολούντων ο Δήμαρχος Ορ-
χομενού Δημήτριος Ζης. Συνεπεία του τραυ-
ματισμού υπήρξεν η απώλεια του ενός των 
οφθαλμών του. Ζητείται ήδη να γνωσθή αν 
εκ προμελέτης εγένετο το τοιούτο τραύμα, 
η τυχαίως, διότι και η ώρα καθ’ ήν εξετελέ-
σθη το συμβάν ην αρκετά προκεχωρηκυία, 
και πάντες οι εν Λεβειδίω επυροβόλουν, και 
η οικία του Ζή παντελώς κλειστή. Η «Τρίπο-
λις» επιθυμεί να ιδή την Δικαιοσύνην θριαμ-
βεύουσαν.»

Βέβαια όλοι γνώριζαν ότι δεν ήταν τυχαίο το 
συμβάν και ακολούθησε δίκη, μετά από μερι-
κούς μήνες. Γράφει η εφημερίδα «ΤΡΙΠΟΛΙΣ» 
στις 8 Δεκεμβρίου του 1879.

«Δικαιοσύνης τραύμα.
Το τραγικόν έγκλημα, της απόπειρας δολοφο-
νίας κατά του πρώην δημάρχου Ορχομενού κ. 
Δ. Α. Ζή, όπερ διεπράχθη κατ’ αυτού την νύ-
κτα της 6-7 Απριλίου Ε.Ε. τουτέστι την παρα-
μονήν των ενεργηθεισών δημοτικών εκλογών, 
και όπερ απεφασίσθη μετά την λαβούσαν χώ-
ραν κατά την ημέραν εκείνην επίδειξιν παρά 
των πολιτικών φίλων του κ. Ζή, καθ’ ήν συνε-
κεντρώθη αριθμός εκλογέων, διπλάσιος σχε-
δόν εκείνου των αντιθέτων του, εξηκολούθει 

να συζητήται μετ’ ενδιαφέροντος και να επι-
σπά την μέριμναν των τε πολιτευομένων και 
των μελόντων να πολιτευθώσι καθ’ όσον εν τη 
Επαρχία Μαντινείας, εστί πρωτάκουστον και 
πρωτοφανές, την παραμονήν των εκλογών να 
μελετηθεί και αποπειραθή ο φόνος του υπο-
ψηφίου, όστις παρείχεν εκ των προτέρων την 
πιθανότητα της επιτυχίας, και κατά τρόπον, 
καθ’ όν διεπράχθη η ρηθείσα απόπειρα κατά 
του κ. Ζή, κατά του παραθύρου της οικίας του 
οποίου επυροβόλησαν, η δε σφαίρα εισδύσασα 
ένδον, έτυχε τον ατυχή Ζήν κατά τον έτερον 
των οφθαλμών, ήτοι τον δεξιόν, όν και εξώρυ-
ξε. Μόνη δ’ η ελπίς της παραδειγματικής των 
δραστών τιμωρίας ενεδίδου μικρόν θάρρος. 
Και βεβαίως, αφού τα δύο συμβούλια, ήτοι το 
των ενταύθα Πλημμελειοδικών, ως και εκείνο 
των  εν Ναυπλίω Εφετών, μετά μεγάλην της 
υποθέσεως βάσανον, παρέπεμψαν δέκα και έξ 
άτομα ενώπιον του Κακουργιοδικείου επί από-
πειρα φόνου, ουδείς επίστευεν, ότι ήθελεν ευ-
ρεθή ορκωτικόν  Δικαστήριον να χαρακτηρίση 
την πράξιν αυτήν ως άδικον επίθεσιν, διαπρα-
χθείσαν υπό έξ εκ των κατηγορουμένων. Κατά 
το παρελθόν Σάββατον πρώτη ισταμένου, ισα-
χθείσα η περί ής πρόκειται υπόθεσις ενώπιον 
του Δικαστηρίου των ενταύθα Κακουργιοδι-
κών, και διαπεραιωθείσα κατά την επομένην, 
δευτέραν ισταμένου, εξηνέχθη ετυμηγορία, δι 
ής εκ των τεθέντων ζητημάτων, απόπειρας φό-
νου, απόπειρας αναιρέσεως, τραύματος εξ αμε-
λείας και αδίκου επιθέσεως, εγένετο δεκτόν 
μόνον το τελευταίον, ήτοι της αδίκου επιθέσε-
ως, διαπραχθείσης εκ συστάσεως υπό μόνον έξ 
εκ των κατηγορουμένων ήτοι των

Αντωνίου Μέγα,  Κων. Μακρή, Γ. Μέγα,  Αθ. 
Ξυστρή, Γ. Γιαννακόπουλου η Γύφτου και Δημ. 
Καρβουνιάρη η Λούρα.

εξ ων οι μεν δύο πρώτοι κατεδικάσθησαν εις 
τετράμηνον, οι δε λοιποί εις εξάμηνον φυλά-
κισιν, των υπολοίπων εννέα παρόντων συγκα-
τηγορουμένων, κηρυχθέντων απάντων αθώ-
ων…….»

Σ.Σ. Τον Αθ. Ξυστρή τον συναντάμε 3 χρόνια 
αργότερα να φονεύεται σε ένοπλη σύγκρουση 
στο Λεβίδι μεταξύ στρατωτικού αποσπάσμα-
τος και κατοίκων

1883. Δήμαρχος ο Βασ. Κ. 
Αποστολόπουλος

Πριν τις εκλογές  ο ήδη δήμαρχος  Β. Ι. Απο-
στολόπουλος στέλνει, και δημοσιεύεται, στην 
εφημερίδα «ΤΡΙΠΟΛΙΣ) την παρακάτω ανα-
κοίνωση.

«Κύριε Συντάκτα
Σας παρακαλώ να καταχωρήσετε εις το φύλ-
λον της εφημερίδος σας προς βεβαίωσιν των 
εκλογέων Ορχομενού ότι ουδόλως εννοώ 
να υποστηριχθώ ως Δήμαρχος συνεπεία της 
προτάσεως ην προς ανακήρυξιν μου υπέβα-
λων εν αγνοία μου προς τον κ. Πρόεδρον του 
Πρωτοδικείου άλλοι ενδιαφερόμενοι. Ειδο-
ποιώ δε πάντας ότι παραιτούμενος της υπο-
ψηφιότητος ταύτης θέλω υποστηρίξει τον 
ομώνυμον εξάδελφόν μου κ. Βασίλειον Κ. 
Αποστολόπουλον και δέον να προσέξωσιν οι 
εκλογείς μήπως συμβή σύγχυσις εις τας κάλ-
πας
Εν Λεβειδίω την 10 Ιουνίου 1883

Ο Συνδημότης Σας
Β. Ιω. Αποστολόπουλος.»

Τώρα βέβαια θα παραμείνει το ερώτημα. Εν 

αγνοία του υποβλήθηκε η υποψηφιότητά του, 
η εν γνώσει του και αναγκάστηκε μετά από πι-
έσεις να την αποσύρει;
Δήμαρχος εκλέγεται ο Β. Κ. Αποστολόπουλος. 
(εφ. ΜΑΝΤΙΝΕΙΑ) 

Τον Β.Κ. Αποστολόπουλο (αδελφό της μητέ-
ρας του Αλ. Παπαναστασίου), τον συναντάμε 
και παλιότερα. Συγκεκριμένα το 1862 με την 
εκφώνηση (στον Αγιάννη) του πανηγυρικού 
για την εκθρόνιση του Όθωνα, (βλέπε προη-
γούμενο φύλλο), αλλά και το 1869 σε μια ανα-
κοίνωση της χωροφυλακής Αρκαδίας, όπου 
περιλαμβάνεται στους συλληφθέντες φυγόδι-
κους τον μήνα Οκτώβριο. (εφ. ΑΙΩΝ). Η κα-
τηγορία με την οποία παραπέμφθηκε σε δίκη 
αλλά δεν εμφανίστηκε, ήταν  για πλαστογρα-
φία. 

1887. Δήμαρχος ο Κ. Ι. Ζιαζιάς 

Με Β. Διάταγμα.  στους δήμους  β΄ τάξεως  
όπως του Ορχομενού ,θα εκλέγονται ο δήμαρ-
χος 4 δημαρχιακοί πάρεδροι και 12 δημοτικοί 
σύμβουλοι (1887, Ε. τ Κ.  φ. 105)

Οι υποψήφιοι δήμαρχοι στον δήμο Ορχομε-
νού ήταν οι,  Αθ. Λαζαρόπουλος,  Χρ. Ι. Οικο-
νομόπουλος,  Παν. Δ. Ζής,  Β.Ι. Αποστολόπου-
λος, Κ.Ι.Ζιαζιάς,  Κ. Γ. Κουλάκης και  Μιχ. Κ. 
Αποστολόπουλος. Δήμαρχος εξελέγη τελικά ο 
Κ. Ι. Ζιαζιάς (από την Κανδύλα) (εφ. ΑΙΩΝ)

1891 Δήμαρχος εκλέγεται ο Αθ. Λαζαρόπου-
λος (εφ. ΑΣΤΥ  φ.216)

1896 Δήμαρχος εκλέγεται ο Χρ. Ι. Οικονομό-
πουλος

1899 Δήμαρχος εκλέγεται ο Παναγιώτης. Δημ. 
Ζης ο οποίος επανεκλέγεται συνεχώς μέχρι το 
1912  

Σαν επίλογο σ’ αυτήν την αναδρομή αναφέ-
ρουμε ότι ήδη από τη δεκαετία του 1850 κατό-
πιν αιτήσεως των δήμων  που ενέκρινε η Κυ-
βέρνηση  δινόταν παράταση για μερικά χρόνια 
του φόρου (δασμού επί των ωνίων) με κάποια 
αιτιολογία. Να ένα Βασιλικό 
Διάταγμα που αναφέρεται στο δήμο Ορχομε-
νού, στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως  (1880 
φ. 128) 

«…Επιτρέπεται εις τον δήμον Ορχομενού να 
επεκτείνη επί τετραετίαν  τον επί των ωνί-
ων δασμόν εις τα προς εσωτερικήν κατανά-
λωσιν του εισαγόμενα εμπορεύματα τα εν τη 
συνταχθείση υπό του δημοτικού Συμβουλίου 
διατιμήσει περιλαμβανόμενα ονομαστί και 
εν γένει εις τον φορολογικόν όρον των δύο 
της εκατόν αυτών.  Η από του δασμού τούτου 
πρόσοδος διατεθήσεται εις πληρωμήν χρέους 
του δήμου, προερχομένου εκ κατασκευασθέ-
ντος υδραγωγείου, και εις τον προσπορισμόν 
της απαιτούμενης δαπάνης προς κατασκευήν 
γέφυρας….»

Αυτήν την «επέκταση» που παγίωσε τον 
φόρο την συναντάμε πολλές φορές τα επόμε-
να χρόνια, ακόμη και το 1915, με σημαντικές 
κοινωνικό οικονομικές επιπτώσεις στις τοπι-
κές κοινωνίες. Αλλά αυτό είναι ένα άλλο θέμα.

Σ.Σ. 1) Διατηρήθηκε η ορθογραφία και η σύ-
νταξη των αποσπασμάτων

2) Ο Δήμος Ορχομενού υπήρξε από το 1836 
μέχρι το1912.Από το 1912 μέχρι το 1947 το 
Λεβίδι έγινε κοινότητα και το 1947 ξανά έγι-
νε δήμος.



ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΟΡΧΟΜΕΝΟΣ

Μουσική εκδήλωση

Με μεγάλη επιτυχία μετά από απουσία 4 ετών επέστρεψε 
η ομάδα μας στα πολιτιστικά δρώμενα του χωριού μας. 
Διοργανώθηκε Λαϊκή – Δημοτική βραδιά με τον Γιώργο 
Τσαλική & το Γιάννη Κατσίγιαννη. Η βραδιά στέφθηκε με 
απόλυτη επιτυχία όπου ο κόσμος χόρεψε και διασκέδασε 
μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.
Το διοικητικό συμβούλιο της ομάδας ευχαριστεί θερμά 
όλους όσους βοήθησαν ανώνυμους και επώνυμους στην 
πραγματοποίηση της εκδήλωσης και όλους όσους παρα-
βρέθηκαν. Ανανεώνουμε το πολιτιστικό μας ραντεβού για 
τις 27 Οκτωβρίου 2023.

Έργα βελτίωσης του γηπέδου
Αρχές Σεπτεμβρίου ξεκίνησαν οι εργασίες αλλαγής του 

τάπητα στο γήπεδο μας. Θα πραγματοποιηθεί αλλαγή τά-
πητα, τοποθέτηση νέων δοκαριών και τοποθέτηση προ-
στατευτικού πίσω από τα τέρματα επίσης θα μεγαλώσει 
και ο αγωνιστικός χώρος. Με την ολοκλήρωση των εργα-
σιών θα διαθέτουμε ένα γήπεδο στολίδι για την περιοχή 
μας με τάπητα τελευταίας γενιάς καθώς και φωτισμό για 
βραδινούς αγώνες και προπονήσεις. Το έργο μετά από πι-
έσεις της διοίκησης της ομάδας μας υλοποιείτε από την 
περιφέρεια Πελοποννήσου μέσω της ένταξης στο πρό-
γραμμα ΤΑΠ-ΤΟΚ συνεργασία με το Δήμο Τρίπολης. Ευ-
ελπιστούμε μετά τις αυτοδιοικητικές εκλογές να συνε-
χιστεί η συνεργασία και με τους νεοεκλεγείς φορείς της 
τοπικής αυτοδιοίκησης για ακόμα περισσότερες βελτιώ-
σεις και έργα  

Η ποδοσφαιρική ομάδα
 Ξεκίνησε στα τέλη Αυγούστου η προετοιμασία της πο-
δοσφαιρικής ομάδας ώστε να συμμετάσχει και φέτος στο 
πρωτάθλημα της Ά  Αρκαδίας, στο κύπελλο καθώς και η 
παιδική ομάδα στο παιδικό πρωτάθλημα. Οι προπονή-
σεις πραγματοποιούνται καθημερινά με την επίβλεψη του 
προπονητή - γυμναστή Ταλιαδώρου Σταύρου με βοηθό 
του το Βεργάκη Σπύρο. Στόχος της ομάδας μας είναι μια 
καλή πορεία στο φετινό πρωτάθλημα με την εξασφάλιση 
της παραμονής καθώς και το βασικότερα νέα παιδιά από 
την παιδική ομάδα να συμμετάσχουν στην ανδρική ομά-
δα αποκτώντας εμπειρίες για το μέλλον. Η ομάδα μας βα-
σίζεται σε παιδιά κατά κύριο λόγω του Λεβιδίου και της 
ευρύτερης περιοχής. τους ευχόμαστε υγεία και καλή πο-
δοσφαιρική χρονιά.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΕΒΙΔΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ
 «Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ»

«ΤΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ»
Μετά από αρκετά χρόνια-μεσούσης και της παν-
δημίας- πραγματοποιήθηκε το 11ο Πανλεβιδιώτι-
κο Αντάμωμα. Δόθηκε η ευκαιρία για συναντή-
σεις, ανταλλαγές σκέψεων και ξαναζωντάνεμα 
παλιών αναμνήσεων, ενώ δεν έλειψαν και τα προ-
γράμματα διασκέδασης.
Σε όλους τους συμπατριώτες ευχόμαστε υγεία και 
ξανά συνάντηση στο επόμενο Αντάμωμα.
                         

 Οι επιτυχόντες στις πανελλήνιες εξετάσεις.
Είναι παράδοση για το Λύκειο Λεβιδίου,να ση-
μειώνει πολλές επιτυχίες στην εισαγωγή παιδιών 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. Έτσι και εφέτος. 
Σε όλους τους επιτυχόντες ευχόμαστε καλή συ-
νέχεια.
Αλλά και για τα παιδιά που δεν συγκέντρωσαν 
τις απαραίτητες μονάδες, απλά χάθηκε μία μάχη, 
αλλά με την κατάλληλη νέα προετοιμασία θα 
κερδίσουν την επιτυχία.
                                     

Το μνημόσυνο 
του Αλέξανδρου Παπαναστασίου

 Την Κυριακή 5 Νοεμβρίου 2023, στις 12 το με-
σημέρι, θα τελεστεί στο πρώτο Κοιμητήριο της 
Αθήνας μνημόσυνο για τον μεγάλο συμπατριώ-
τη μας και πρώην πρωθυπουργό Αλέξανδρο Πα-
παναστασίου. Ο Πατέρας της Δημοκρατίας έφυ-
γε από τη ζωή στις 17 Νοεμβρίου 1936, σε ηλικία 
60 χρονών.

Καλούνται οι συμπατριώτες να παραστούν, τιμώ-
ντας τη μνήμη του πρωτοπόρου πολιτικού ηγέτη.

ΚΑΙ ΟΜΩΣ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΚΟΜΗ

Μια ταβανογραφία πάνω από 100 ετών υπάρχει ακόμη 
στο Λεβίδι. Ο χρόνος την άγγιξε ελαφρά. Η ανακατα-
σκευή των παλιών σπιτιών η το γκρέμισμά τους δεν άγ-
γιξαν αυτό το υπέροχο ταβάνι, γιατί απλά οι όποιες πα-
ρεμβάσεις έγιναν σ’ αυτό το σπίτι δεν αλλοίωσαν το ίδιο 
το σπίτι. Η ταβανογραφία από την εποχή του ακμάζοντος 
Λεβιδίου (μιλάμε για την εποχή της καλλιέργειας του χα-
σίς στην αρχή του 20ου αιώνα) δημιούργημα αγνώστου 
καλλιτέχνη βρίσκεται στο σπίτι του Βαγγέλη Θεοδωρέ-
λου (Κονιδά). Είναι απίστευτο. Το μπαγλατί του ταβανιού 
συγκρατεί τον σοβά που πάνω του φτιάχτηκε η ταβανο-
γραφία, με ελάχιστες μικρές ρωγμές για 120 χρόνια. Ο 
γιος του Βαγγέλη συνεχίζοντας την παράδοση αρνείται 
να κάνει μεγάλες αλλαγές στο σπίτι και γι’ αυτό τον συγ-
χαίρουμε. Άραγε σε πόσα σπίτια να υπήρχαν ζωγραφισμέ-
να ταβάνια που τελικά χάθηκαν. Δημοσιεύουμε δύο φωτο-
γραφίες για να πάρουν οι αναγνώστες μας μια ιδέα.

Σ.Σ. Η φωτογραφία με όλο το ταβάνι, είναι του Κώστα Λού-
ρα και αυτή με τη λεπτομέρεια στη γωνία, του Νίκου Βαλ-
κάνου.

ΤΟ ΛΕΒΙΔΙ - 7

ΓΙΟΡΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Με μεγάλη επιτυχία διοργανώθηκε από τους νέους του 
Λεβιδίου η καθιερωμένη, πλέον, γιορτή νεολαίας στην 
Κάτω Βρύση. Αρκετοί από τους νέους του χωριού κατά-
φεραν και φέτος με σκληρή δουλειά και πρωτότυπες ιδέες 
να οργανώσουν μία από τις πιο επιτυχημένες εκδηλώσεις 
του καλοκαιριού. Ο καιρός μας έκανε το χατίρι και η βρα-
διά εξελίχθηκε υπέροχα και  πλήθος κόσμου διασκέδασε 
στον χώρο της κάτω βρύσης. Η διασκέδαση κράτησε ως 
τις πρώτες πρωινές ώρες, ενώ φέτος διατέθηκαν λεωφο-
ρεία για τη μεταφορά του κόσμου από και προς την Τρί-
πολη. Οι νέοι ευχαριστούν ιδιαίτερα για τη συμβολή τους 
τον Χορευτικό Όμιλο Λεβιδίου «Η Αρκαδιανή», τη Τοπική 
Κοινότητα Λεβίδιου, το Δήμο Τρίπολης καθώς και  όλους 
τους ανώνυμους –νεότερους και μεγαλύτερους – που βο-
ήθησαν στην διοργάνωση της βραδιάς.
Ευελπιστούμε , κυρίως για τους νέους, μέσα από αυτή την 
γιορτή να τονωθεί το αίσθημα εθελοντισμού και προσφο-
ράς προς το αγαπημένο μας χωριό. Με το καλό η επόμενη 
δράση μας!

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ
Γιαβή Βασιλική  20 €.
Σκαρμέας Ιωάννης  40 €.
Γκιντώνη Ελένη Ηλ. 20 €.
Οι: Γαλάνη Γεώργιος, Γεωργία & Ουρανία του 
Παναγιώτη 100 € στη μνήμη των γονέων τους 
Παναγιώτη & Αικατερίνης.
Πάρχα Σοφία Παν. 50 €.
Λούρα – Δεληγιάννη Ελένη Αλεξ.  20 €.
Ντούρας Νικόλαος  100 €.
Παπαγέωργας Χρήστος Δημ.  20 €.
Σκούλος Σωτήριος & Κακαρίκου Παναγιώτα 
20 € στη μνήμη της μητέρας τους Γεωργίας 
Σκούλου.
Μητρελιάς Δημήτριος  30 €.
Δημητριάδου – Αλεξοπούλου Ελένη  20 €.
Οικονομοπούλου Αριστέα 20 €.
Λαγός Κωνσταντίνος Βασιλ.  20 €.
Γκιντώνης Στέλιος Δημ. 20 €.
Τσιώλης Χρήστος Αρ.  30 €.
Αθανασόπουλος Γιάννης Πρ. 50 €.

Την πολυαγαπημένη τους μητέρα, αδερφή, 
γιαγιά, Μαυραγάνη – Παπαοικονόμου Φωτει-

νή Χα Αναστ., οι οικείοι της δωρίζουν 250 € 
στο Φ. Σ. & 250 € στο εκκλησιαστικό συμβού-
λιο Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου.

Αθανασοπούλου Γεωργία Χα Μιχ. 50 € στη 
μνήμη του συζύγου της Αθανασόπουλο Μι-
χάλη.

Πάρχα – Πουρναράκη Πηνελόπη 50 €.
Μαθιουδάκη Αρετή Δημ. 20 €.
Ρήγα Ευφροσύνη Χρ. 20 €.
Ρήγα Αναστασία Χρ. 20 €.
Καραντάση Γιάννα 50 €.
Ξυνού Αικατερίνη Χρ. 20 €.
Χρυσανθάκη Ανίτα  Θεοχ. 20 €.
Τσιπλάκου – Κολοβού Σοφία Παν. 50 €.
Καρέλα Ελένη Χα Βασιλ. 50 €.
Ρογάρη Ελένη Παν. 50 €.
Θεοδωρέλου Δέσποινα Νικ. 30 €.
Καρέλα Ασπασία  20 €.
Ξύδη Παναγιώτα Ανδρ.  50 €. 
Κατραλή Βασιλική Βασιλ. 20 €.

ΑΜΕΡΙΚΗ
Καρβουνιάρης Αναστάσιος Παν.  100 €.
Ρογάρης Αναστάσιος Ιωα. 50 $.
Ρογάρη – Βανικιώτη Μαρία Ιωα. 50 $.
Πάρχας Ευάγγελος Δημ. 200 $.
Τσιώλης Παν/της Κων. (Κοτσολάγκας) 100 €.
Τσιώλης Νικόλαος Γεω. (Κάργας) 100$.
Αγγελόπουλος Χρήστος  50 €.
Κοπίτα Ρένα  100 €.
Πάρχα – Θεοδωρέλου Διαμάντω Νικ. 40 €.
Κόσσυβα – Ξύδη Καλλιόπη Χα Παν. 100 &.
Θεοδωρέλος Παναγιώτης Δημ. 200 $
Γιαννακόπουλος Γιάννης 500 $

ΚΑΝΑΔΑ
Σκούλου Παρασκευή Δημ. 20 €.
Κουμαρέλας Κων/νος Δημ.  50 €.
Αλεξόπουλος Γεώργιος Δημ. 50 €.
Μαντάς Βασίλειος Αθαν. 50 €.
Τσιώλης Δημήτριος (Τζίμης)  150 €.

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
Μακρής Δημήτριος Ιωα. 100 $.
Κατσούλας Παν/της – Κοτσιάντου Βασ. 50 $

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΦΙΛΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ



ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΟΥΣΙΚΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
ΣΤΟ ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ 

ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 
ΤΗΝ 29η ΙΟΥΛΙΟΥ 2023 

Καλοκαίρι 2023 συνεχίζουμε και φέτος στο 
Αρχαίο Θέατρο του Ορχομενού δίνοντας 
ζωή και πνοή σε τούτο το μοναδικό χώρο.
Θα ήθελα να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ 
πρώτα και κύρια στον κόσμο που αγκάλια-

σε και φέτος την εκδήλωση μας, παρά τις 
δυσκολίες πρόσβασης.

Τον δήμαρχο Τρίπολης κ. Κώστα Τζιούμη, 
τον αντιπεριφερειάρχη Αρκαδίας κ. Χρή-
στο Λαμπρόπουλο και την αντιδήμαρχο 
πολιτισμού κα. Ελένη Καρούντζου.

Επιπλέον, θα ήθελα να εκφράσω τις ευχαρι-
στίες μου στον κ. Χρήστο Γεωργακόπουλο 
για την προσφορά του δείπνου στους καλ-
λιτέχνες και τους κυρίους Παναγιώτη Πάρ-
χα, Φώτη Στραβούλη,  Γ.  Βλαχοκυριάκο 

και Γ. Κουρεμένο για την συνεισφορά τους 
στην φετινή εκδήλωση.
 Στόχος μας είναι η καθιέρωση εκδηλώσε-
ων κάθε χρόνο στο Αρχαίο θέατρο, που θα 
αντανακλούν το μεγαλείο,το ιστορικό και 
πολιτισμικό βάθος του χώρου, συμβάλλο-
ντας στην ανάπτυξη και στην προβολή της 
ευρύτερης περιοχής.

Ελπίζοντας, πως τέτοιες εκδηλώσεις στο 
συγκεκριμένο χώρο με παρελθόν και ιστο-
ρία θα μας δείξουν φωτεινά μονοπάτια για 
το μέλλον.

Μια απλή εξέταση με σάλιο 
σημαίνει και πιο αποτελεσματική 

αντιμετώπιση της κατάθλιψης

 Η γονιδιακή εξέτασης με σάλιο, η οποία 
δίνει τις απαραίτητες γνώσεις στον ια-
τρό, για να επιλέξει την κατάλληλη 
φαρμακευτική αγωγή για κάθε ασθενή, 
που πάσχει από κατάθλιψη.

 Στη χώρα μας 600.000 άτομα είναι αυτά 
που πάσχουν από κατάθλιψη. Η κατάλ-
ληλη φαρμακευτική αγωγή, εξατομι-
κευμένη ανάλογα με τα γονίδια του 
ασθενή αποτελεί το κλειδί για μια πιο 

αποτελεσματική αντιμετώπισή της.

 Η εξέταση αυτή με το σάλιο, η οποία 
αναπτύχθηκε από Έλληνες επιστήμονες 
είναι μια φαρμακογενετική εξέταση.

Μετά από αυτή την εξέταση, ο ιατρός 
μπορεί να γνωρίζει με μεγαλύτερη 
ακρίβεια ποια φάρμακα θα έχουν καλύ-
τερο αποτέλεσμα στον οργανισμό του 
ασθενή.

 Η εξέταση αυτή και η έγκριση της συ-
νταγογράφησης είναι ένα μεγάλο επί-
τευγμα που έχει θετικά αποτελέσματα. 

Ακόμη, μπορεί να μειώσει τον αριθμό 
των αυτοκτονιών, οι οποίες μπορεί να 
είναι αποτέλεσμα μιας σοβαρής κατά-
θλιψης. 
 
Να σημειωθεί, σύμφωνα με τον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Υγείας, πως το 2030 τα 
προβλήματα ψυχικής υγείας (ιδιαίτερα 
η κατάθλιψη), θα είναι η κύρια αιτία νο-
σηρότητας παγκοσμίως.

 Ήδη 350 εκατομμύρια άνθρωποι από 
ολόκληρο τον πλανήτη υποφέρουν 
από την κατάθλιψη. Στην Ελλάδα ξε-
περνούν τους 600.000 ασθενείς.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

 Ως επικεφαλής της Οργανωτικής Επιτροπής υπεύθυνος για τη διοργάνωση του 11ου ΠΑΝΛΕΒΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΑΝΤΑΜΩΜΑΤΟΣ, που 
διεξήχθη στις 17 έως 21 Αυγούστου 2023 στο Λεβίδι, θα ήθελα να ευχαριστήσω τους Προέδρους ή εκπροσώπους των, των 
Λεβιδιώτικων Συλλόγων, Φορέων, Συλλογικοτήτων, που συμμετείχαν ως μέλη της επιτροπής, για την άψογη συνεργασία που 
είχαμε ώστε να έχει την επιτυχία που είχε η όλη διοργάνωση.

 Όλες οι εκδηλώσεις, που προγραμματίστηκαν είχαν μαζική συμμετοχή και ήσαν απόλυτα επιτυχημένες.
 Επίσης ένα μεγάλο ευχαριστώ στην βοήθεια που υπήρξε από το Δήμο Τρίπολης και στη βοήθεια και συνεργασία των μελών 
του Τοπικού Συμβουλίου της Τοπικής Κοινότητας Λεβιδίου.

Χρήστος Λούρας

ΕΠΙΔΗΜΙΑ COVID ΣΤΟ ΛΕΒΙΔΙ

Σάρωσε ο COVID μετά το αντάμωμα και το πανηγύρι. 
Δεκάδες άτομα, κυρίως μεγάλης ηλικίας, πήγαν στο 
νοσοκομείο. Ήταν φυσικό μετά από το πλήθος των 
εκδηλώσεων και το μεγάλο συνωστισμό να έχουμε 
μια τόσο μεγάλη διασπορά του ιού. Αυτό ανάγκασε 
τον ΕΟΔΥ να στείλει κλιμάκιο (δύο φορές) για προ-
ληπτικούς ελέγχους  που πραγματοποιήθηκαν στην 
πλατεία. Αλλά και άλλα λοιμώδη νοσήματα έκαναν 
έντονη την παρουσία τους.

Ευχόμαστε στους συμπατριώτες που ταλαιπωρούνται 
ακόμη, γρήγορη ανάρρωση!
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ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ ΣΤΕΛΝΕΤΕ ΤΑ ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ ΣΑΣ ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΟΥ ΦΙΛΟΤΕΧΝΙΚΟΥ:
Τ ΡΑ Π Ε Ζ Α  Π Ε Ι ΡΑ Ι Ω Σ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ:  6126-040030-102 / IBAN:  GR55 0171 1260 0061 2604 0030 102
SWIFT-BIC:  PIRBGRAA

Αν μας αγαπάτε πραγματικά μην μας ξεχνάτε. Μην ξεχνάτε ότι η εφημερίδα έχει κάποιο κόστος. ΣΤΕIΛΤΕ ΤΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ  ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

 Στο αγροτικό ιατρείο Λεβιδίου την Τετάρ-
τη 14 Ιουνίου 2023 πραγματοποιήθηκε εθε-
λοντική αιμοδοσία.
 Αρκετοί νέοι και νέες και όσοι το επέτρε-
παν οι κανόνες υγείας τους ανταποκρίθη-
καν στο κάλεσμα και συγκεντρώθηκε ικα-
νοποιητικός αριθμός φιαλών αίματος.

 Για άλλη μια φορά αποδεικνύεται ότι ο εθε-
λοντισμός και η πίστη στην κοινωνική αλ-
ληλεγγύη και προσφορά, είναι αξίες βαθιές 
ριζωμένες.
 
Το αίμα θα βρίσκετε στο Παναρκαδικό Νο-
σοκομείο Τρίπολης και θα χρησιμοποιείται 
όταν χρειασθεί σε κάποιο συνάνθρωπό μας 
που κινδυνεύει.
 
Σημειωτέον ότι συγκεντρώθηκαν τριάντα 
μία (31) τον αριθμό φιάλες αίματος από 
τους συμπατριώτες μας που αφιέρωσαν 
δέκα (10΄) λεπτά από την εργασία τους και 
πρόσφεραν το τόσο πολύτιμο για τη ζωή 
αγαθό.

 Επίσης για πρώτη φορά 15 νέοι & νέες ηλι-
κίας από 18 έως 40 ετών, έγιναν δότες Μυ-
ελού των Οστών.

Τι είναι ο Μυελός των Οστών;
 Ο Μυελός των Οστών είναι ρευστός ιστός 
που βρίσκεται στο εσωτερικό των οστών. 
Στον ενήλικα άνθρωπο ο μυελός των 
οστών αποτελεί κύριο αιμοποιητικό όργα-
νο, καθώς εκεί παράγονται τα περισσότερα 
κύτταρα του αίματος του οργανισμού.
 Ο μυελός των οστών αποτελεί περίπου το 
4% το βάρος ενός ανθρώπου. Ο μυελός των 
οστών παράγει περίπου 500 δισεκατομμύ-
ρια κύτταρα την ημέρα, τα οποία μέσω της 
αγγείωσης του μυελού εισέρχονται στην 
κυκλοφορία. Υπάρχουν δύο τύποι μυελού 
των οστών, ο ερυθρός και ο ωχρός ή κίτρι-
νος.

Μιχαλακοπούλου 36 , Αθήνα
Τ: 2160011579 -  Κ: 6977 772759
Ε: dgkokosiouli.eye@gmail.com


